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Un bărbat din judeţul Galaţi a 
primit doi ani de închisoare, după 
ce s-a dovedit că şi-a legat fi ica 
adolescentă de pat, ca pedeapsă 
pentru faptul că aceasta obişnuia 
să chiulească de la şcoală.

Valerică Ciobotaru, din co-
muna gălăţeană Lieşti, a intrat 
în atenţia autorităţilor în urmă 
cu mai bine de opt ani, când fi ica 
sa minoră l-a reclamat la poliţie 

pentru că o legase cu lanţul de 
pat. Revoltătoarea situaţie avea 
un substrat mai adânc, cu origini 
în comportamentul copilei afl ate 
la o vârstă difi cilă - 14 ani. Fata 
lipsea de la şcoală, avea un com-
portament difi cil şi făcea diferite 
probleme, chestiuni care l-au de-
păşit pe tată, care într-un acces 
de supărare a apelat la o metodă 
total neortodoxă. După ce a fost 

chemat în rânduri repetate la 
şcoală, unde i s-a expus situaţia 
difi cilă a fi icei, s-a înfuriat şi a 
legat-o cu lanţul de pat. A elibe-
rat-o doar pentru a-i permite să 
mănânce, după care a legat-o la 
loc. Fata a scăpat după ce a desfă-
cut lanţul cu o foarfecă şi a sunat 
la poliţie.

Opt ani a durat ancheta, iar 
Judecătoria Tecuci a pronunţat 

o condamnare la doi ani de în-
chisoare sub supraveghere îm-
potriva tatălui, magistraţii reţi-
nându-i acestuia circumstanţe 
atenuante, respectiv, situaţia 
şcolară precară a fetei, faptul că 
aceasta chiulea frecvent şi făcea 
diverse probleme, fi ind chiar 
acuzată de furt la un moment 
dat. . Mariana Constandache  
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Gălăţean condamnat 
pentru că şi-a pus fi ica în lanţuri
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Se proiecteazăp
o pasarelă autop
suspendatăp
pe Faleza
Dunării
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SE OPREŞTE 

CURENTUL 

ÎN GALAŢI
LUCRĂRI. Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România 

anunţă întreruperi programate 

ale furnizării curentului electric 
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.01.2023

Deşi i se reproşează că nu a 

reuşit să construiască nici drumul 

prin curtea Poliţiei de Frontieră, 

Primăria Galaţi vrea să realizeze 

o pasarelă auto suspendată pe 

Faleza Dunării şi să revoluţioneze 

astfel trafi cul în zona respectivă. 

. Anca Melinte

online
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ale ofi cialilor Primăriei 
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Cum se împart 
387,5 milioane de euro 
în judeţul Galaţi 

08sport
Victorie de senzaţie 
la baschet, în faţa 
unui adversar de top
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editorial
viaţa liberă
Industria ne-a murit deja, 
acum o îngropăm

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Într-un editorial publicat 
anul trecut, pe vremea 
asta, făceam un bilanț al 
principalelor întreprinderi 
dispărute din Galați și 
aminteam, pentru a nu știu 
câta oară, că, în ultimii treizeci 
și ceva de ani, nu am reușit 
să punem în locul lor decât, 
eventual, malluri și blocuri. 
Nimic altceva, nicio fabrică, 
nimic care să producă valoare 
adăugată, așa cum se spune în 
lumea IMM-urilor.

În anul scurs de atunci, nu 
s-a întâmplat aproape nimic 
notabil. A fost o senzație de 
„deja-vu”. În Galați nu a venit 

niciun investitor major, nu a 
apărut din senin nicio uzină 
care să facă angajări, nu s-au 
anunțat proiecte care să scoată 
din amorțeală piața locală a 
muncii sau care să-i oblige pe 
angajatorii gălățeni să majoreze 
salariile oamenilor pe care îi 
au de teamă să nu-i piardă în 
favoarea altuia care plătește mai 
bine.

Și s-a mai întâmplat ceva 
în ultimul an scurs, dar nu de 
bine. S-a pus punctul fi nal în 
istoria fostei fabrici de elice 
navale Elnav, căreia Tribunalul 
i-a scurtat suferința și i-a 
decis radierea din Registrul 
Comerțului. Știrea publicată 
de noi a strâns puțin peste 
5.000 de accesări pe site-ul 

„Vieții libere” și câteva zeci de 
comentarii, plus alte câteva zeci 
de emoticoane pe Facebookul 
ziarului. Și cam atât.

Tot anul trecut, a făcut ceva 
vâlvă și știrea că soarta ruinelor 
insalubre ale fostei întreprinderi 
Mehid a fost decisă și că acestea 
urmează să dispară de pe „fața” 
orașului, urmând să facă loc, 
cel mai probabil, unui nou 
proiect imobiliar, pentru că, 
deh, atâta se poate. După un 
hei-rup de câteva săptămâni 
în care s-au văzut utilajele la 
lucru cum puneau la pământ 
fostele clădiri care abia se mai 
țineau pe picioare, lucrurile 
s-au oprit. Ruinele, într-adevăr, 
au dispărut, dar în locul lor a 
rămas molozul, tot un fel de 

ruine, dar „aranjate” altfel. Atât 
s-a putut, deocamdată, sperăm 
ca lucrurile să înceapă să se 
miște din nou cât mai curând.

Chiar dacă, întâmplător sau 
nu, Mehid și Elnav au „murit” 
sub același patron, să nu 
dăm, însă, vina pe un singur 
afacerist pentru starea în care 
se afl ă industria Galațiului, pe 
care am ajuns să o îngropăm 
„la bucată”. De vină sunt mult 
mai mulți „oameni de afaceri”, 
precum și cei care, de-a lungul 
anilor, la nivel local sau 
național, le-au permis acestora 
să-și bată joc de fabricile pe 
care le-au preluat pe nimic și 
pe care apoi le-au dezmembrat 
și le-au vândut numai pentru 
profi tul personal.  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Utopicii                      

caută fericirea               

şi pe rug

VASILE GHICA

sinaxar
23.01.2023

Sf. Sfi nţit Mc. Clement, u

ep. Ancirei; Sf. Mc. Agatanghel; 

Sf. Părinţi de la Sinodul 

al VI-lea Ecumenic

înapoi
Mita lui Sisif

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

România este ţara cu cea mai u

mare creștere economică dintre 
toate statele membre ale Uniunii 
Europene. Declaraţia îi aparţine 
premierului Nicolae Ciucă. Știe 
el ceva, doar n-o să vorbească 
din auzite. Abia acum pricepem 
de ce ne-au refuzat austriecii 
în spaţiul cu nume germanic. 
De invidie, nu e niciun semn de 
întrebare.

Zboară și crocodilul, dar u

mai pe jos, așa. Ar fi cea 
mai nimerită replică pentru 
Ciucă „al lor“ dacă i-ai pune 
în faţă niște cifre întoarse. 
Adică, altfel decât realitatea 
prezentată de domnia sa. 
Suntem tigrul bătrânului 
continent, chiar dacă impresia 
e de maidanez.

Apropo de câini fără stăpân,  u

rămâi fără comentarii după știri 
ca aceea din weekend, cu femeia 
care ieșise la alergat și a fost 
răpusă de patrupedele sălbăticite 
de urbanism. Și mai mult doare 
ieșirea în public a autorităţilor, 
mutarea responsabilităţii dintr-o 
singură atingere. Ajungem la 
concluzia că biata bucureșteancă 
e vinovată: a sta în pat, cu 
telecomanda în mână, e cea mai 
iubită și mai sigură disciplină 
sportivă de pe la noi.

Alexandru Rafi la - u

fost profesor în relaţie 
cu Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii, actualmente 
ministru - s-a referit la medicii 
care iau mită de la pacienţi: 
„Cred că e la fel ca un drog la 
care nu poţi să renunţi.“ Iarăși 
îmi vine să rulez la nesfârșit 
pe Youtube clipul cu „Oameni 

pentru Justiţie“. Mitul lui Sisif? 
Nu, e chiar mita mitologicului 
rege al Corintului.

Se găsește făină de greieri u

și în ţara noastră, costă 100 de 
lei suta de grame. Adică, pe un 
kilogram trebuie să scoţi din 
buzunar 10 milioane de lei vechi, 
cum ar spune bunica. Doar nu 
poţi face cozonac de Paște cu 
numai trei fi re de făină. Și să te 
ţii atunci când dulcele făcut din 
aluat dospit va cânta o serenadă...

Alimente? Săptămâna u

trecută am cumpărat din două 
supermarketuri diferite pachete 
de unt. Ambele, râncede! E vorba 
de un market nemţesc și de 
unul franţuzesc. Măcar am dat 
peste 13 lei pe fi ecare produs și 
pot fi  luat și la rost că fac risipă. 
Categoric, ar fi  trebuit să sun la 
ANPC, dar parcă n-aș fi  dorit să 
devin vedetă naţională. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ând o vezi, spui/juri că 
abia a ieşit din diagonala 
televizorului: trup de 

mătase, picioare lungi până la 
capătul drumului, ochi mari şi 
amari, sâni hapsâni... de-ţi vine 
să mori prin re/muşcare!
Când o văd, alde terchea-
berchea salivează: zici că-s 
câinii tovarăşului Pavlov, 
zici că-s guşterii pseudo/
împăratului Mao lângă porţia 
de orez cu fripturică de 
păianjen mov!
Când o văd, alde Casanova 
de cartier sar pe geam şi 
inundă şanţurile cu lacrimi 
de crocodil, se dau cu capul 

de toate colţurile neantului, 
înghit grenade ofensive şi mor 
in/util!
Când o vezi - bolboroseşte 
scumpul meu „adversar” 
misogin - îţi vine să ucizi toată 
sufl area din lume, să rămână 
singură... s-o părăseşti... şi apoi 
s-o cauţi toată viaţa, cum cauţi 
în deşert o fântână!
Când n-o vezi, spui/juri că-i 
cea mai urâtă din stirpea 
femeiască, o cleveteşti şi o 
ornezi cu cele mai ne/cunoscute 
epitete din realitate şi din 
poveşti: cotoroanţă, cloanţă, 
zgripţuroaică, balamută, 
rapandulă, terfeloagă, 
escroacă sentimentală şi alte 
şi alte adaosuri din rezervele 
personale ale ipocriziei!

Când n-o văd, alde terchea-
berchea scuipă-n numele său 
şi-n candoarea sa, n-au nici un 
pic de ruşine s-o beştelească la 
drumul mic şi la drumul mare 
şi-n târg şi la moară, azvârle 
pe foc tot ce s-a scris şi se mai 
scrie despre ea, minimalizează 
continuu şi desacralizator 
importanţa fundamentală a 
cestei alcătuiri divine!
Când n-o văd, alde cicisbeu 
şi alde tremurici de cartier 
desfăşoară pasienţe, dau în 
bobi şi-n dambla, dau cu puşca 
şi cu barda-n lună, înjură 
macrocosmosul şi-şi caută 
laudă şi consolare-n părerile 
proprii şi geniale despre 
fi lozofi a iepurelui în parcela 
cu zarzavat, despre rolul 

strategic al analfabetismului 
şi al ignoranţei în ameliorarea 
raselor de animale!
Când n-o vezi - bolborosesc 
scumpii mei „adversari” 
misogini - te grăbeşti şi te 
umpli cu morgă, te crezi efebul 
efebilor, model de făt-frumos, 
îţi ştergi cu sârg şi fără preget 
lentilele ochelarilor, dar nu 
vrei să recunoşti că ochii 
sunt murdari şi că orizontul 
s-a făcut mic, mic... exact cât 
un punct, acesta constituind 
punctul tău de vedere!
Doamnelor şi domnilor, acestea 
fi ind rostite şi scrise, consider 
că a venit timpul să ne mirăm: 
cât fals şi uz de fals controlează 
o/menirea terestră!... 
Publicitate!   .

tragedia
Mic... tratat de Ne(Re)Vedere

divina

nec plus ultra

Pierdere de Vreme 

ION ZIMBRU                                     (ULTIMUL CÂŞTIG) 

    Bună seara, bună seara, doamna mea!

    cade umbra, cade noaptea...!... Cineva

    parc-aşteaptă cu lumină, într-o poartă,

    poate vine, poate stă şi poate-l iartă!

    Poate-l iartă de plecări pe lung, pe lat,

    pe nisip ne/mişcător, ne/numărat,

    poate-l roagă să rămână într-o carte

    nedescrisă până dincolo de moarte!

    Bună seara, bună seara, doamna mea!

    oare cine-i cesta/cela Cineva?

    are nume? n-are nume? de ce tace?

    dacă-l ştii, spune-i să-mi lase timpu-n pace!

    Şi mai zi-i că pierde vremea, n-are rost,

    că eu sânt făr-dez/legare la (n)-am fost,

    că aici e şi aproape şi departe,

    nedescrise până dincolo de moarte! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Se proiectează o pasarelă 
auto suspendată 
pe Faleza Dunării
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi i se reproşează că nu a 

reuşit să construiască nici 

drumul prin curtea Poliţiei de 

Frontieră, Primăria Galaţi are 

planuri ambiţioase: vrea să 

construiască o pasarelă auto 

suspendată pe Faleza Dunării şi 

să revoluţioneze trafi cul în acea 

zonă. Cum? Cu bani europeni. 

Deocamdată, însă, a atribuit, pe 

bani de la bugetul local, două 

contracte, în valoare de 363.400 

de lei fără TVA pentru studiul de 

fezabilitate necesar unei „Artere 

de legătură între bulevardul 

Marea Unire și bulevardul 

Dunărea“, fi rmei Gebes Mproject 

SRL. 

"Un alt proiect extrem-extrem 
de interesant care urmează a fi  de-
pus va fi  construirea unei pasarele 
auto pe Faleză. Mă refer la apariţia 
unei bretele din zona Grădinii Bo-
tanice, în curbă - cum vii dinspre 
Elice ca sens de deplasare - către Tre-
cere Bac. Ştim cu toţii că la anumite 
ore se întâmplă ambuteiaje, pentru 
că se îngustează de la patru benzi 
la două. Prin urmare, întreaga 
zonă va fi  redesenată şi va apărea, 
ca element spectaculos, o pasarelă 
suspendată: un adevărat pod care 
va face legătura între Faleza Supe-
rioară şi strada ce urcă spre Turnul 
de Televiziune, mai sus de noul sens 
giratoriu. Asta e varianta ceva mai 
scumpă. Varianta ceva mai ieftină 
va fi  pe aceleaşi principii, dar nu 
cu o pasarelă suspendată, ci nişte 
bretele ce vor avea descărcare în 
noul sens giratoriu, cu străzi lăr-
gite, inclusiv bulevardul Cloşca. O 
să vedem cu care dintre cele două 

variante ne putem încadra în bani“, 
a declarat, recent, primarul Ionuţ 
Pucheanu, la Pro Lider FM. 

Nu sunt doar declaraţii, după 
cum relatam la fi nele anului 2021, 
în articolul "A doua stradă de legă-
tură, tot pe hârtie, între Micro 19 
şi Faleză“. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, în 
martie şi septembrie 2022, Primă-
ria a atribuit fi rmei Gebes Mproject 
SRL două contracte de proiectare 
pentru obiectivul "Arteră de legă-
tură între bulevardul Marea Unire 
şi bulevardul Dunărea“. Primul, în 
valoare de 94.500 de lei fără TVA, 
are ca scop realizarea studiului de 
fezabilitate, iar cel de-al doilea, în 
valoare de 269.000 de lei fără TVA, 
se referă la servicii suplimentare 
la elaborarea studiului de fezabi-

litate. Iată cum explică Primăria 
necesitatea celui de-al doilea con-
tract: "Într-o primă etapă, Munici-
piul Galaţi are în elaborare studiul 
de fezabilitate pentru amenajarea 
arterei de legătură între bulevardul 
Marea Unire și bulevardul Dunărea 
până la sensul giratoriu nou-înfi in-
ţat și lărgirea carosabilului la două 
benzi pe sens pe bulevardul Marii 
Uniri, în dreptul Grădinii Botanice. 
În această etapă, se urmărește con-
tinuarea extinderii la patru benzi 
a străzilor adiacente și construirea 
unui pasaj“. 

Prin proiect, Primăria cere: 
amenajarea unei parcări pe zona 
curbei de pe bulevardul Marea 
Unire, dar şi realizarea unei inter-
secţii denivelate, prin construirea 
unui pasaj subteran sau suprateran 
pentru un fl ux de circulaţie conti-

nuu de bulevardul Marea Unire. De 
asemenea, mai solicită extinderea 
străzii Uzina de Apă de la două la 
patru benzi, între sensul giratoriu 
nou creat dintre drumul de acces la 
plajă - strada Saturn și strada Uzi-
na de Apă, până la intersecţia cu 
sensul giratoriu dintre bulevardul 
Cloșca și bulevardul Marea Unire. 
Mai mult, se doreşte extinderea la 
patru benzi a bretelei către bule-
vardul Dunărea spre Turnul de Te-
leviziune şi extinderea de la două 
la patru benzi a străzii Uzina de 
Apă. 

Rămâne de văzut ce anume va 
obţine municipalitatea - proiecte 
şi fi nanţare. Şi, desigur, dacă toa-
te aceste planuri vor fi  transpuse 
vreodată în realitate. La fel ca 
drumul prin curtea Poliţiei de 
Frontieră... ,

CONTRACTE ATRIBUITE DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  STUDII

 UNDE 

SE OPREŞTE 

CURENTUL 

ELECTRIC 

ÎN GALAŢI
LUCRĂRI. Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România anunţă 

întreruperi programate ale furnizării 

curentului electric pe mai multe 

străzi din municipiul Galaţi, în 

ziua de joi, 26 ianuarie. Străzile 

sunt Macazului, Bazinul Nou și 

Aleea Nordului, iar întreruperea 

este programată între orele 8,00 

și 16,00. Întreruperi programate 

sunt anunţate și în mai multe 

localităţi din judeţ. Acestea sunt 

satele Matca și Munteni (luni - 

vineri, 23-27 ianuarie, între 8,30 și 

16,30), Schela (parţial, 25 ianuarie, 

9,00-15,00), Smârdan (parţial, 26 

ianuarie, 8,30-15,30), Tuluceşti 

(parţial, 26 ianuarie, 9,00-15,00), 

Schela (parţial, 27 ianuarie, 

9,00-12,00) și, din nou, 

Tuluceşti (parţial, 27 ianuarie, 10,00-

15,00).  . Cristinel Luca 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un tânăr din Târgu Bujor a pri-
mit mandat de arestare preventivă 
pentru 30 de zile, după ce a încer-
cat să obţină bani, sub ameninţa-
rea unui cuţit, de la vânzătoarea 
unui magazin din oraș. În urma 

cercetărilor, oamenii legii au stabi-
lit că același individ se face vinovat 
și pentru comiterea unei alte fapte 
de tâlhărie califi cată.

"Pe 16 ianuarie 2023, în jurul 
orei 15:00, o persoană necunoscu-
tă de sex masculin, având capul 
acoperit cu o glugă și purtând o 
mască medicinală în zona feţei, a 
intrat într-un magazin alimentar, 
amplasat pe strada General Ere-
mia Grigorescu, din orașul Târgu 
Bujor, iar după ce s-a apropiat de 
o femeie, cu vârsta de 53 de ani, 
angajată ca vânzătoare, a amenin-
ţat-o și rănit-o cu un cuţit, pe care 
i l-a pus în zona gâtului, solicitân-
du-i să-i dea banii din încasări. 
Bărbatul și-a întrerupt acţiunea 
și a fugit din magazin după ce fe-
meia a strigat după ajutor către o 
colegă afl ată într-o altă încăpere“, 
se menţionează în comunicatul de 
presă trimis de comisar-șef Gabrie-
la Costin, purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului Judeţean de Poli-
ţie Galaţi.

Imediat, la faţa locului au so-
sit  poliţiștii din cadrul Poliţiei 
Orașului Tg. Bujor, care au de-
marat cercetările și au întocmit 
un dosar penal pentru tentativă 
de tâlhărie califi cată. Conform 
examinării efectuate de medicul 
legist, s-a stabilit că vânzătoarea 
are leziuni în zona gâtului pentru 
care are nevoie de 8 până la 10 
zile de îngrijiri medicale pentru 
vindecare.

Poliţiștii au continuat cercetă-
rile, iar pe 20 ianuarie 2023, oame-
nii legii de la  Poliţia din Tg. Bujor 
şi Secţia 5 Poliţie Rurală Rădești au 
percheziţionat domiciliile unor in-
divizi din Târgu Bujor și au condus 
la audieri cinci persoane. Ancheta 
a stabilit că una dintre acestea, un 
tânăr de 20 de ani, cu domiciliul 
în oraș, ar fi  comis tentativa de 
tâlhărie califi cată. "Din cercetări, 

s-a mai stabilit că acest tânăr ar 
mai fi  comis o tâlhărie califi cată, 
în urmă cu un an, pe 14.01.2022, 
când în jurul orei 06:20, având ca-
pul acoperit cu o glugă și purtând 
mască medicinală în zona feţei, 
a deposedat o femeie cu vârsta 
de 82 de ani, prin smulgere, de o 
geantă pe care o avea asupra sa, în 
timp ce se deplasa pe strada Gri-
gore Hagiu din Tg. Bujor. Geanta a 
fost abandonată în zona comiterii 
faptei, după ce, din interior, a fost 
sustrasă suma de 370 de lei. Pentru 
această faptă, poliţiștii au întocmit 
dosar penal pentru infracţiunea 
de tâlhărie califi cată cu autor ne-
cunoscut“, a mai spus purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi.

În urma administrării probelor, 
tânărul a fost reţinut pentru 24 de 
ore, iar Judecătoria Târgu Bujor a 
dispus, sâmbătă, 21 ianuarie, ares-
tarea preventivă a acestuia pentru 
o perioadă de 30 de zile. .

penal
Arestat preventiv, după ce a tâlhărit mai multe persoane

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 

TRAFIC. Astăzi, 

23 ianuarie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Marea Unire 

și Cloșca. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în 

zona localităţilor Şendreni și Liești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Matca. , M. Constandache 
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Gălăţean condamnat 
pentru că şi-a pus fiica 
în lanţuri
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat din judeţul Galaţi 

a primit doi ani de închisoare 

după ce s-a dovedit că acesta, 

depăşit fi ind de situaţia de 

a avea un copil-problemă, a 

apelat la o măsură extremă 

de educare. Omul şi-ar fi  legat 

fi ica adolescentă de pat, ca 

pedeapsă pentru faptul că 

obişnuia să chiulească de la 

şcoală şi avea un comportament 

neadecvat. Magistraţii au fost, 

însă, îngăduitori şi l-au lăsat 

liber, hotărând ca pedeapsa să 

fi e executată sub supraveghere, 

nu într-un penitenciar. 

Valerică Ciobotaru, un bărbat 
din comuna gălăţeană Lieşti, a 
intrat în atenţia autorităţilor în 
urmă cu mai bine de opt ani, 
când fi ica sa minoră l-a recla-
mat la poliţie pentru că o legase 
cu lanţul de pat. Revoltătoarea 
situaţie semnalată avea un sub-
strat mai adânc, cu origini în 
comportamentul copilei afl ate 
la o vârstă difi cilă, de 14 ani. 
Fata lipsea de la şcoală, avea un 
comportament difi cil şi făcea di-
ferite probleme, chestiuni care 
l-au depăşit pe tată, care într-un 
acces de supărare a apelat la o 
metodă total neortodoxă. După 
ce a fost chemat în rânduri re-
petate la şcoală, unde i s-a expus 
situaţia difi cilă a fi icei, şi după 

ce aceasta a întârziat nejustifi cat 
într-o zi de la cursuri, s-a înfu-
riat şi a legat-o cu lanţul de pat. 
A mai eliberat-o doar pentru a-i 
permite să mănânce, după care a 
legat-o la loc. Fata a scăpat după 
ce a desfăcut lanţul cu o foarfecă 
şi a sunat la poliţie.

 Opt ani a durat ancheta, care 
iniţial a debutat pentru rele tra-
tamente aplicate minorului şi 
violenţă în familie. A fost iertat 
de cele două fapte, dar în cele din 
urmă a fost acuzat de lipsire de 

libertate în mod ilegal. Abia în 
2022, dosarul a ajuns la Judecă-
toria Tecuci, care a pronunţat o 
condamnare la doi ani de închi-
soare sub supraveghere împotri-
va tatălui Valerică Ciobotaru. 

Magistraţii i-au reţinut aces-
tuia circumstanţe atenuante, 
luând în considerare situaţia 
şcolară precară a fetei, faptul că 
aceasta chiulea frecvent, făcea 
probleme în familie, fi ind chiar 
acuzată de furt la un moment 
dat, şi că în ziua în care a fost 

pusă în lanţuri pusese la grea 
încercare răbdarea părintelui, 
întârziind de la şcoală două ore. 
Valerică Ciobotaru a mai fost 
obligat, prin decizia aceleiaşi 
instanţe, să presteze o muncă 
neremunerată în folosul comu-
nităţii pe o perioadă de 90 de 
zile în cadrul Primăriei Lieşti 
sau Şcolii Gimnaziale Nr. 1 din 
comună. El poate ataca sentinţa 
la Curtea de Apel Galaţi, hotă-
rârea Judecătoriei Tecuci nefi ind 
defi nitivă. .

REEDUCARE DUSĂ LA EXTREM  .  PENAL

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Numărul cetăţenilor mol-
doveni care intră în ţară prin 
punctele de trecere a frontierei, 
atât prin vama de la Galaţi, cât 
şi prin cea de la Oancea, este în 
continuare monitorizat de către 
autorităţi. Astfel, în intervalul 
20-21 ianuarie, în judeţul Galaţi 
au ajuns 1.130 de ucraineni, care  
au trecut graniţa cu Republica 
Moldova.

 În privinţa nou-veniţilor, Poli-
ţia de Frontieră Galaţi a raportat 
că fl uxul cel mai mare, de 873 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit în ţară 257 de 

ucraineni. Astfel, 1.130 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunşi 
în judeţul nostru în ultimele 48 
de ore monitorizate de Poliţia de 
Frontieră. Oamenii sosiţi în ulti-
mele 48 de ore nu au cerut azil, 

motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 233 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-

citărilor de azil la Galaţi. Ucraine-
nii au mers în spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tranzit. 
Astfel, duminică, 22 ianuarie, la 
blocul M11 erau 106 refugiaţi. La 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 20 de locuri din 407. La 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
100 de locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 201 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 48 de ore, structu-
rile teritoriale ale Inspectoratu-
lui General pentru Imigrări (IGI) 
Galaţi au eliberat 9 permise de 
protecţie temporară pentru cetă-
ţenii ucraineni care au solicitat 
acest lucru. .

migraţie
1.130 de ucraineni au ajuns în weekend la Galaţi

Program 
de lucru 
la Biroul 
Decese

IMPORTANT. Nu toţi 

bugetarii vor fi  liberi până pe 25 

ianuarie 2023. Şi asta pentru că 

Biroul Decese din cadrul Serviciului 

de stare civilă va avea program de 

lucru cu publicul, după cum ne-a 

comunicat Primăria municipiului 

Galaţi. Astfel, luni, 23 ianuarie, şi 

marţi, 24 ianuarie, programul va fi  

de la 9,00 la 13,00. Deşi vă dorim să 

nu aveţi nevoie de serviciile Biroului 

Decese, numărul de telefon la care 

îl puteţi apela este 0236.307.748. 

. Anca Melinte

 ŞASE PROIECTE 

COMUNALE, 

FINANŢATE 

PRIN PNRR

APROBARE. Alte şase 

comune gălăţene vor benefi cia 

de fonduri europene, prin Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR), pentru implementarea 

unor infrastructuri inteligente 

ale managementului local, în 

special în vederea supravegherii 

video a spaţiului public, dar şi 

pentru digitalizarea unor servicii 

oferite cetăţenilor. În acest sens, 

marţi, 17 ianuarie, Ministerul 

Dezvoltării a aprobat proiectele 

depuse pe Componenta C10 din 

PNRR de UAT-urile Cosmeşti, 

Cudalbi, Drăguşeni, Ghidigeni, 

Independenţa şi Poiana, valoarea 

totală a acestor investiţii fi ind 

de peste 8,5 milioane de lei.  

.George Marinescu 

O
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Victor Cilincă a păşit 
pe Calea Domnească 
a eternităţii

UN SCRIITOR CU ARIPI DE LUMINĂ  .  OMAGIU

 OFICIILE POŞTALE, 

ÎNCHISE 

PE 24 IANUARIE

SĂRBĂTOARE. Activitatea 

Poştei Române se desfăşoară în 

conformitate cu Codul Muncii şi 

Contractul Colectiv de Muncă, 

astfel că zilele libere stabilite 

prin lege se aplică şi poştaşilor, 

informează Compania Naţională 

Poşta Română. Ziua de 24 ianuarie, 

Ziua Unirii Principatelor Române, 

este declarată zi de sărbătoare 

legală în care nu se lucrează. În 

acest sens, programul de lucru 

al subunităţilor poştale este 

următorul: 23 ianuarie - program 

normal de lucru; 24 ianuarie - toate 

subunităţile poştale din mediul 

urban şi rural vor fi  închise.  . C.L. 

Profesorul de jurnalism şi di-
rectorul Direcţiei pentru Cultu-
ră, Cătălin Negoiţă, a susţinut, la 
Muzeul de Istorie, un proiect ce 
promovează istoria oraşului, pen-
tru a ne aduce aminte de vremu-
rile boeme ale Galaţiului.

La eveniment au fost prezenţi 
atât studenţi din anul I şi II, cât 
şi gălăţeni amatori de cultură, 
al căror entuziasm a fost pus 
în scenă prin întrebări pline de 
curiozitate.

Poveştile de pe strada Dom-
nească i-au trezit în sufl et or-
ganizatorului evenimentului 
un sentiment de apartenenţă la 
oraşul Galaţi, din care face par-
te. Acesta a afi rmat cu patimă: „E 
locul în care mă simt ca acasă.“ 
Strada Domnească, înainte de 

perioada comunistă, reprezenta 
locul în care oamenii bogaţi din 
oraş, umblaţi prin ţări străine, re-
veneau acasă şi le comandau ar-
hitecţilor case după placul inimii 
lor, dar şi după modelele preluate 
din afară.

 De asemenea, vizitele dom-
nitorilor Mihail Sturdza, Grigore 
Ghica şi Al.I. Cuza la hanul lui Ven-
tura făceau din oraşul nostru unul 
a cărui cultură era înţelept promo-
vată. Pe locul viran ca o piaţă din 
faţa hanului aveau loc petreceri 

populare şi se jucau dansuri naţi-
onale, iar în vremuri de ocupaţie 
veneau aici oşti străine, nemţeşti, 
turceşti sau ruseşti. De altfel, ha-
nul lui Ventura era construit după 
model turcesc. Prezentarea făcută 
oraşului de muzeograful Valentin 
Bodea a îmbinat iubirea de isto-
rie cu un sentiment de nostalgie 
pentru valorile pierdute. Acesta 
consideră însă că mai e timp de 
trezire a localnicilor, urmând lo-
zinca „Important e ce faci, nu cum 
o faci!“, făcând astfel apel la ideea 
că orice mic aport la menţinerea 
vie a istoriei locale contează.  Să 
nu uităm că „în perioada interbe-
lică, Galaţiul a fost cel mai occi-
dentalizat oraş din România, după 
Bucureşti“, a mai adăugat Cătălin 
Negoiţă. .  Anca Miron 

istorie
Amintiri din vremurile boeme ale Galaţiului

Lucrări 
Distrigaz pe 
două străzi 
din Galaţi

ASTĂZI. Compania Distrigaz 

Sud Reţele a anunţat, pe site-ul pro-

priu, lucrări punctuale la clienţii de pe 

două străzi din municipiul Galaţi, pro-

gramate astăzi, 23 ianuarie: bulevardul 

Siderurgiştilor şi strada General Eremia 

Grigorescu. Conform reprezentanţi-

lor companiei, gazele nu se vor opri 

integral pe străzile respective, ci numai 

la clienţii vizaţi de lucrări şi care au fost 

anunţaţi în prealabil. Intervalul orar 

anunţat pentru efectuarea lucrărilor de 

remediere post-reglare este 8,30-16,30. 

. Cristinel Luca

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Colegi, prieteni, familia, toţi 

cei care într-un fel sau altul 

s-au bucurat de-a lungul 

timpului de atingerea de 

spirit a lui Victor Cilincă 

i-au adus acestuia un 

ultim omagiu, sâmbătă, 

21 ianuarie, la Biserica „Trei 

Ierarhi“, acolo unde ne-am 

rugat să-i fi e drumul lin spre 

eternitatea cea de dincolo de 

limitările omeneşti. 

Slujba de dezlegare de cele 
lumeşti a fost săvârşită de un 
sobor de preoţi avându-l în 
frunte pe Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos. 

După rânduiala creştineas-
că, s-au înălţat pentru Victor 
Cilincă rugăciuni de iertare 
pentru tot păcatul sufl etesc 
şi trupesc, odihna sufl etului 
împreună cu drepţii şi reveni-
re a trupului la fi rea din care 
a fost zidit. 

La fi nalul slujbei, ÎPS Casi-
an a ţinut să aducă un cuvânt 
de mângâiere tuturor celor 
care l-au îndrăgit pe Victor şi 
le-a reamintit celor prezenţi 
că, prin cuvintele sale, prin 
operele sale - jurnalistul, scrii-
torul şi omul de cultură Victor 

Cilincă va fi  mereu alături de 
noi. „Ultima dată l-am întâlnit 
pe Victor Cilincă la vernisajul 
expoziţiei dedicate împlinirii 
a 100 de ani de la Încorona-
rea Suveranilor României 
Mari, Regina Maria şi Regele 
Ferdinand. Şi am remarcat 
atunci că Victor nu era doar 
un mare iubitor al istoriei, ci 
şi un «contemporan» - prin 
atitudinea sa, prin nobleţea 
sa sufl etească, prin dedicaţia 
şi dragostea pentru Galaţi - cu 
marii boieri de viţă veche de 
altădată, făuritori de ţară. Aşa 
ni-l vom aminti de aici înain-
te şi pe Victor Cilincă: intrând 
în istorie şi nemurire, ca un 
domn cu joben, pe marea Cale 
Domnească a spiritualităţii şi 
culturii!“, a arătat în cuvântul 
său ÎPS Casian.  Într-adevăr, 
rar ne-a fost dat să întâlnim 
oameni mai devotaţi Galaţiu-
lui, mai demni de un însemn 
precum cel al medaliei „Servi-
ciul Credincios“ pe care, drept 
simbol al angajamentului şi 
crezului său, Victor o purta 
tot timpul asupra sa. 

Astăzi, ni-l imaginăm pe 
Victor Cilincă precum un 
înger păzitor al Galaţiului. 
Plutind prin timpul şi spa-
ţiul acestor locuri, pentru a 
ne reaminti mereu, celor de 
aici, care trăim cu picioarele 

pe pământ, că pe lume 
există iubire şi 
poveşti minu-
nate, poezie 
picurând din 
lacrimi de fl uturi şi 
întâmplări glorioase. 

„Noi cu toţii îl vom 
iubi“ şi ne vom rea-
minti cum, din când 
în când, smulgea din 
aripile sale de lumină o 
pană cu care aşternea, 
între cer şi marea albas-
tră, cuvinte lângă cuvin-
te, trepte lângă trepte, 
spre înălţimi de spirit, 
pentru noi, muritorii. .
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Instituţiile îşi pasează 
răspunderea în cazul 
femeii ucise de câini
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primarul Sectorului 6, Cipri-
an Ciucu (foto), a avut abia du-
minică o primă reacţie în cazul 
femeii ucise de câini, sâmbătă 
dimineaţă, în zona Lacului Mo-
rii. El spune că a fost declanşată 
o anchetă internă la Poliţia Loca-
lă Sector 6, dar acuză Autoritatea 
pentru Supravegherea şi Protec-
ţia Animalelor (ASPA), spunând 
că „în loc să adune câinii de pe 
străzi, face campanii de conştien-
tizare“. Ciprian Ciucu îşi explică 
reacţia întârziată, susţinând că a 
aşteptat poziţia primarului gene-
ral Nicuşor Dan, „cel care decide 
politicile ASPA, alocă bugete şi 
este singurul care are instru-
mentele instituţionale să rezolve 
problema câinilor“.

Ana Oros Daraban, în vârstă de 
43 de ani, a murit sfâşiată de câi-
ni, sâmbătă dimineaţă, în timp 
ce alerga în zona Lacul Morii din 
Bucureşti, după ce, în exact ace-
laşi loc, a fost atacată de o haită 
de câini în urmă cu mai puţin de 
un an. Atunci, a fost grav rănită, 
dar a scăpat cu viaţă, fi ind salva-
tă de doi biciclişti. ASPA şi Poliţia 
Sector 6 şi-au pasat responsabili-
tatea, în timp ce primarul Ciucu 
nu a avut nicio reacţie sâmbătă, 
existând doar un scurt comuni-
cat transmis de primărie. În plus, 

trei documente intrate în posesia 
G4Media arată că ASPA a înştiinţat 
Poliţia Locală Sector 6 de trei ori 
în două săptămâni, încă din luna 
septembrie, iar primarul Ciucu 
numeşte corespondenţa dintre 
instituţii drept „schimb de adrese 
kafkanian“ şi adrese cu care „îşi 
acoperă incompetenţa“. „Nu mă 
spăl pe mâini!“, a mai transmis 
edilul-şef al Sectorului 6.

Iniţial, Primăria Sectorului 6, 
pe raza căruia a avut loc trage-
dia, a transmis, printr-un comu-
nicat de presă, că Poliţia Locală 
a sectorului nu a fost înştiinţată 
cu privire la pericolul pe care îl 
reprezintă câinii fără stăpân şi a 
transmis că doar Primăria Capita-
lei, prin ASPA, poate strânge câi-
nii din zonă. „Aproape zilnic po-
liţiştii locali solicită intervenţia 
celor de la ASPA pentru a captura 
câinii fără stăpân din alte zone, 
în special cele afl ate la graniţa 
cu comunele limitrofe (…) Pri-
măriile de sector nu au atribuţii 
pe partea de ecarisaj, singura in-
stituţie abilitată să monitorizeze 
şi să strângă câinii maidanezi de 
pe raza administrativ-teritorială 
a Bucureştiului este Autoritatea 
pentru Supravegherea şi Protec-
ţia Animalelor (ASPA), afl ată în 
subordinea Primăriei Generale“, 
se arată în comunicatul de sâm-
bătă, 21 ianuarie, al Primăriei 
Sectorului 6, .

ÎNCĂ UN EXEMPLU DE STAT EŞUAT  .  (I)RESPONSABILITATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Procesul de restructurare de 
la Poşta Română cuprinde apro-
ximativ 1.000 de oameni, însă 

toţi vor avea opţiunea să rămână 
în companie, pe alte funcţii, a 
declarat, în weekend, directorul 
general al instituţiei, Valentin 
Ştefan, la prezentarea noii fl ote 
de maşini achiziţionate de opera-

torul naţional de servicii poşta-
le. El a subliniat că, atât timp cât 
va conduce Compania Naţională 
Poşta Română, va exista acest 
sistem de evaluare şi modifi care 
a structurii organizatorice, con-
siderând că este normal ca acolo 
unde lucrurile nu merg să se facă 
modifi cări. Mai mult, directorul 
general al companiei a precizat 
că este nedrept ca oamenii care 
muncesc să plătească salarii celor 
care nu reuşesc să producă.

„Sunt foarte multe orgolii la 
mijloc. Sunt oameni care poate au 
fost în anumite funcţii, au avut 
anumite atribuţii 10, 20, 30 de ani, 
iar acum când trebuie să vadă re-
alitatea şi anume că munca lor, în 
clipa de faţă, nu mai aduce plus 
valoare companiei... este o supă-
rare“, a precizat Valentin Ştefan.

Pe de altă parte, şeful com-
paniei a arătat că Poşta Română 
are instalate 1.000 de POS-uri în 
800 de ofi cii poştale, astfel că în 
aproximativ 50% dintre ofi ciile 
poştale se poate plăti cu cardul. 
Potrivit acestuia, acoperirea este 
undeva la 80% spre 90% din me-
diul urban. Valentin Ştefan a mai 
semnalat că sunt anumite seg-
mente care scad, cum este poşta 
clasică, respectiv, tot ce înseamnă 
scrisori, astfel că aşteptările sunt 
ca aceasta să nu mai reprezinte o 
linie de business semnifi cativă.

Cât priveşte tehnologia pen-
tru distribuirea cardurilor de 
energie, şeful Poştei Române a 
menţionat că situaţia arată ex-
celent, iar compania este foar-
te pregătită pentru acest con-
tract. .

reorganizare
Restructurare fără disponibilizări, la Poşta Română

Trenul 
Unirii 
opreşte 
şi la Tecuci

 „PRĂJITURI 

SPECIALE”, 

LA O PETRECERE 

DIN VÂLCEA
REACŢIE. Un număr 

de 15 persoane dintre cele 16 

care au ajuns la spital sâmbătă 

seară, după ce au participat la 

o petrecere privată la Râmnicu 

Vâlcea, au avut teste pozitive 

THC pentru marijuana, a declarat 

managerul Spitalului Judeţean 

de Urgenţă Vâlcea, Dan Ponoran. 

Totuşi, cei care au ajuns la UPU au 

plecat spre domiciliile lor în cursul 

nopţii şi dimineţii de duminică, 

nefi ind necesară internarea lor, 

a indicat Ponoran. Managerul 

unităţii medicale a spus că nu 

poate preciza cum au ajuns 

persoanele respective să 

consume marijuana.În spaţiul 

public s-a afi rmat că persoanele 

care au ajuns la spital de la o 

petrecere din Râmnicu Vâlcea ar 

fi  consumat „prăjituri speciale“, 

iar o anchetă a instituţiilor abilitate 

să investigheze cazuri de consum 

şi trafi c de droguri este în curs.

Un dosar penal a fost înregistrat la 

Râmnicu Vâlcea, după ce sâmbătă 

seară mai mulţi participanţi la 

o petrecere organizată la un 

restaurant din municipiu au ajuns 

la spital acuzând stări de rău, au 

informat, duminică, reprezentanţii 

Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

(IPJ) Vâlcea. „S-a înregistrat dosar 

penal pentru trafi c de droguri, 

iar competenţa este exclusivă a 

DIICOT“, a precizat sursa citată.  

.George Marinescu 

24 IANUARIE. CFR Călători reamin-

teşte că, marţi, 24 ianuarie, angajaţii feroviari din 

toată ţara sărbătoresc, alături de toţi românii, 

164 de ani de la Unirea Principatelor Române sub 

conducerea lui Alexandru Ioan Cuza, primul pas 

spre înfăptuirea statului naţional unitar român. În 

acest context, Trenul Unirii - IR 1661 - va pleca 

din Bucureşti, din Gara de Nord, la ora 6:25 şi 

va fi  remorcat de o locomotivă „îmbrăcată“ în 

culorile steagului naţional. Trenul Unirii va putea 

fi  întâmpinat de localnici în staţiile: Ploieşti Sud 

(7:01), Buzău (8:07), Focşani (9:10), Tecuci (9:51), 

Bârlad (10:37), Vaslui (11:18), Bârnova (12:00) şi 

Iaşi (12:23). . Cristinel Luca
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Strasbourg, Paris, Copenhaga, 

Berlin, Tel Aviv, München, 

Belgrad, Kuşadasi, 

Catania, Grenoble şi 

Bruxelles sunt oraşele în 

care municipiul Galaţi a fost 

reprezentat, pe parcursul anului 

2022, la diferite evenimente şi 

reuniuni internaţionale. Pentru 

că este important ca oraşul 

nostru să scoată capul în lume, 

iar autorităţile să înveţe din 

experienţa şi bunele practici ale 

altora şi să aplice aceste soluţii 

în Galaţi, vă prezentăm situaţia 

deplasărilor externe ale ofi cialilor 

din Primăria Galaţi. 

Ca la fi ecare început de an, în 
baza liberului acces la informaţiile 
de interes public, am solicitat Pri-
măriei Galaţi să ne transmită care 
au fost deplasările în străinătate 
efectuate în cursul anului 2022 de 
către reprezentanţii săi. Datele ce-
rute de noi au vizat: cine şi unde a 
fost plecat (ţara şi oraşul), perioada 
deplasării, costurile aferente, cine 
le-a suportat, dar şi scopul şi rezul-
tatele deplasării. Iată ce am afl at.

 Franţa, Danemarca, 
Germania și Israel 

Membru al delegaţiei României 
la Congresul Autorităţilor Locale 
şi Regionale din Europa, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Puchea-
nu, a fost în Franţa, la Strasbourg, în 
perioada 20-24 martie 2022, unde a 
participat la cea de-a 42-a sesiune 
plenară a Congresului, desfășurată 
la Palatul Europei. Costurile esti-
mate ale deplasării au fost de 8.120 
de lei, de la bugetul local. 

Primarul a mai ajuns în Franţa, 
la Paris, în Danemarca, la Copen-
haga, și în Germania, la Berlin, în 
perioada 21 septembrie - 1 octom-
brie 2022. Aceasta a fost o vizită de 
lucru organizată de Asociaţia Mu-
nicipiilor din România, „având ca 
scop principal schimbul de experi-
enţă în domenii de interes comun: 
regenerare urbană, digitalizare, 
parteneriat public-privat, atragere 
de investiţii străine, valorifi carea 

potenţialului de import-export, 
transport public, colectare deşeuri 
şi reciclare, infrastructură. Agenda 
a fost elaborată cu sprijinul Minis-
terului Afacerilor Externe“, ne-a 
transmis Primăria. Costurile esti-
mate ale deplasării au fost de 32.920 
de lei, de la bugetul local. 

Împreună cu Cezar Bichescu, 
administratorul public al orașului, 
primarul Ionuţ Pucheanu a fost 
în Israel, la Tel Aviv, în perioada 
5-9 decembrie 2022. Conform Pri-
măriei, acolo a avut loc întâlnirea 
de lucru organizată sub auspiciile 
Muni World. „Muni World - un ca-
dru anual de întâlnire a experţilor, 
axat pe brainstorming asupra pro-
vocărilor şi ameninţărilor-cheie 
cu care se confruntă oraşele inteli-
gente. Primari şi înalţi ofi ciali din 
oraşele de top din lume se reunesc 
la Tel Aviv pentru a dezvălui cele 
mai bune practici şi pentru a face 
schimb de expertiză“, ne-a comu-
nicat Primăria. Costurile estimate 
ale deplasării - 15.653 de lei, de la 
bugetul local.

 „Expo Real“ - München 
Așa cum aţi putut afl a din ziarul 

„Viaţa liberă“, Galaţiul a fost pre-
zent la „Expo Real“ München - cel 
mai important târg internaţional 
imobiliar şi pentru investiţii din 
Europa, care se bucură de prezen-
ţa expozanţilor din peste 40 de ţări 
şi a participanţilor din peste 75 de 
state. Municipiul Galaţi a participat 
la standul comun al României - or-
ganizat de Camera de Comerţ şi 
Industrie Româno-Germană. 

Delegaţia noastră a fost formată 
din: Cezar Bichescu - administrator 
public, Cristi Ochiu - director Direc-
ţia Relaţii Publice şi Managemen-
tul Documentelor, Claudiu Zlătaru 
- şef Birou Promovare şi Cooperare 
Economică și Alina Radu - consili-
er Biroul Promovare şi Cooperare 
Economică. Costurile deplasării la 
München, 3-7 octombrie 2022, au 
fost estimate la 19.879 de lei, de la 
bugetul local.

 Turcia, Serbia, Italia 
Ca urmare a invitaţiei Patrona-

tului Serviciilor Publice Bucureşti, 
municipiul Galaţi a participat la 

conferinţa „Dezvoltarea locală şi 
planifi carea strategică a localită-
ţilor“, în Turcia, la Kuşadasi, în 
perioada 11-18 septembrie 2022. 
Ne-au reprezentat Rodica Câmpea-
nu, directorul Direcţiei Financiar 
Contabilitate, și Sorin Enache, vi-
ceprimar al municipiului Galaţi. 
Costurile estimate ale deplasării - 
17.630 de lei, de la bugetul local. 

La Belgrad, în Serbia, au fost, în 
intervalul 14-17 septembrie 2022, 
Vergiliu Vals, directorul Direcţiei 
Servicii Comunitare de Utilităţi Pu-
blice, și Daniela Gobiajă, şef Birou 
Protecţia Mediului, Monitorizare 
şi Reglementare. Deplasarea a fost 
ca urmare a aderării municipiului 
Galaţi la Asociaţia Cimitirelor Sem-
nifi cative din Europa. Costurile es-
timate - 2.962 de lei, de la bugetul 
local. 

Toma Dumitrescu, consilier în 
Primăria Galaţi, a ajuns în Italia, 
la Catania, în 6-9 noiembrie 2022. 
Acolo a avut loc întâlnirea de lu-
cru organizată de compania Fondo 
Proserpina, „eveniment destinat 
autorităţilor locale şi companiilor 
din subordinea acestora, având ca 
scop discuţii cu privire la atragerea 
de investitori, parteneriate durabi-
le, transport public și un schimb 
de experienţă din punct de vedere 

cultural şi educaţional“. Costurile 
estimate - 3.987 de lei, de la bugetul 
local.

 Proiecte europene 
Galaţiul a fost prezent în stră-

inătate și datorită proiectelor eu-
ropene. De pildă, a participat în 
calitate de partener în proiectul 
Urb-En-Pact: Urban Energy Pact, 
la reuniunea transnaţională fi na-
lă a partenerilor, în cadrul căreia 
au fost prezentate şi evaluate pla-
nurile locale de acţiune pentru 
teritorii de tip Zero Net Energie 
(ZNE) prin producerea şi furni-
zarea de energie din surse locale 
reglementate şi regenerabile. Ast-
fel, în Franţa, la Grenoble, au ajuns 
în perioada 10-13 mai 2022, vice-
primarul Lucian Andrei, Ovidiu 
Costea - şef Serviciul de Proiecte 
şi Finanţări Externe (responsabil 
tematic), Irina Isac - consilier Pri-
măria Galaţi (coordonator proiect) 
și Elena Chicoş - şef Serviciul Re-
surse Umane şi Salarizare (respon-
sabil comunicare şi pentru relaţia 
cu Grupul Local Urbact). Costuri-
le estimate la 21.960 de lei sunt 
cheltuieli prevăzute în bugetul 
proiectului "Urb-En-Pact: Urban 
Energy Pact, programul URBACT 
III 2014-2020 Reţele de planifi care 
a acţiunilor“. 

În cadrul aceluiași proiect, 
o delegaţie formată din Ovidiu 
Costea, Irina Isac, Elena Chicoş și 
Ionuţ Crudu - consilier Direcţia 
Financiar Contabilitate a ajuns 

în Belgia, la Bruxelles, în interva-
lul 20-24 septembrie 2022. Acolo 
a avut loc întâlnirea fi nală de 
proiect, care a avut ca tematică 
fi nanţarea, implementarea şi di-
seminarea planurilor integrate 
de acţiune pentru teritorii Zero 
Net Energy. Suma de 26.423 de lei 
cheltuită a fost prevăzută în buge-
tul proiectului. 

Tot la Bruxelles ne-au reprezen-
tat Irina Isac și Carmen Ariton Be-
jan - consilier Primăria Galaţi, pe 
5-7 octombrie 2022, când a avut 
loc întâlnirea de început a proiec-
tului "Entrepubl - ENTREpreneu-
rial skills in the PUBLic sector: a 
digital approach“, la care Galaţiul 
participă ca partener. S-au discu-
tat planul de lucru, strategiile de 
management şi implementare a 
proiectului, repartizarea sarcini-
lor şi responsabilităţilor și strate-
giile de comunicare. Costurile es-
timate - 8.864 de lei - sunt cuprinse 
în acest proiect, fi nanţat în cadrul 
Programului "ERASMUS+“. 

Și tot la Bruxelles a ajuns vice-
primarul Lucian Andrei, în 25-27 
septembrie 2022. În calitate de 
reprezentant al Asociaţiei Muni-
cipiilor din România, politicianul 
a participat la întâlnirea CEMT 
Retreat 2022, axată pe identifi ca-
rea provocărilor care apar sau pot 
apărea în Europa şi care pot afec-
ta activitatea autorităţilor locale. 
Costurile estimate ale deplasării - 
4.750 de lei, de la bugetul local. ,

’
Cu o tradiţie                       

de 24 de ani, 

Târgul Expo Real 

München este                               

cea mai importantă 

platformă europeană 

de business pentru 

sectorul investiţional        

și imobiliar

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

DEPLASĂRI EXTERNE ALE OFICIALILOR PRIMĂRIEI ÎN 2022  .  DELEGAŢII

Cine şi unde 
a reprezentat 
Galaţiul în lume

Cezar BichescuCezar Bichescu  uu Ionuţ PucheanuIonuţ Pucheanu  uu
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handbal
Victorie și egal, pe semicerc

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În programul acestui weekend, 
ambele echipe feminine gălăţene 
de handbal ale CS Municipal au ju-

cat pe teren propriu, în primul și 
al doilea eșalon al Campionatului 
Naţional. 

 Sâmbătă, echipa a doua a în-
tâlnit-o pe HC Harghita, în etapa 
a zecea a competiţiei, prima din 

retur. După o primă repriză echi-
librată, 15-15 la pauză, elevele an-
trenoarelor Daciana Balaban și 
Sanda Asandei au dominat clar 
mitanul al doilea și la fi nal tabela 
a arătat victoria lor, cu scorul de 
32-25. A arbitrat cuplul Stuparu - 
Vâlcu (Constanţa/ Tulcea). 

 Lotul gălăţencelor și marca-
toarele se prezintă astfel: Ana Ma-
ria Micu, Roxana Ivanov, Amalia 
Popa - Maria Frăsinel (7 goluri), 
Liliana Ticea, Iris Baștină, Bianca 
Trincă, Andreea Filip (1), Lavinia 
Lazăr (8), Daria Dabija (1), Iulia 
Sava (2), Oana Dobrea, Doriana 
Pelin, Sorana Chiriac (3), Andreea 
Prescură (9), Alice Bălănică (1).

 Următoarele două jocuri vor 
avea loc tot la Galaţi, cu CSM 
Iași și CSM Bacău.

 Duminică, în Sala Sportu-• 
rilor „Dunărea“, s-au întâlnit 
echipele din primul eșalon CSM 
Galaţi și HC Zalău. Un meci în 
ultima etapă a turului, în care 
elevele prof. Valeriu Costea și-
au dorit mult un rezultat favo-
rabil. Și acesta a venit, doar pe 
jumătate, întâlnirea închein-
du-se la egalitate, 24-24. Este 
primul punct din acest sezon 
în contul  echipei noastre. Vom 

reveni cu amănunte. . 

Galaţiul trăieşte 
prin baschet!
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa de baschet masculin 

CSM Galaţi a reușit una dintre 

cele mai frumoase victorii din 

istoria participării sale în Liga 

Naţională, în faţa câștigătoarei 

„Cupei României“, CSO 

Voluntari, scor 84-81. 

Nebunie! Dar în sens pozitiv, 
așa se poate descrie într-un sin-
gur cuvânt ceea ce s-a petrecut 
sâmbătă seară, la Sala Sporturi-
lor „Dunărea“. Echipa Galaţiului 
a mai lovit o dată împotriva sorţii 
și a reușit să întoarcă jocul îm-
potriva unui adversar extrem de 
puternic, de la o diferenţă de 15 
puncte. Cei circa 500 de fani gă-
lăţeni care au luat parte la eveni-
ment au plecat acasă cu memoria 
unui meci de neuitat. Bucuria de 
fi nal a fost de nedescris, iar Gala-
ţiul trăiește prin baschet, cu ma-
rea sa echipă mică, din care fac 
parte mai mulţi localnici. 

 Minunata revenire 
În primele două ”sferturi”, CSM 

Galaţi a jucat bine, dar valoarea 
netă a adversarului și-a spus cu-
vântul, în special la aruncările de 
trei puncte. După ce, la un moment 
dat, diferenţa pe tabelă era  minus 
15 puncte, până la pauza mare 
s-a redus la minus 9. Spre fi nalul 
”sfertului” al treilea, gălăţenii s-au 
apropiat din ce în ce mai tare de 
adversari. Reușitele erau salutate 
cu urale de tribune, iar banca gaz-
delor exploda la fi ecare recuperare 
oferită de Petică, Ciotlăuș, Harris-
Dyson, Armus și ceilalţi bravi jucă-
tori pregătiţi de Florin Nini.

 Incredibilul a devenit tot mai 
posibil odată cu trecerea în ”sfer-

tul” al patrulea, când CSM Galaţi 
a reușit să se desprindă chiar la 
șapte puncte, după ce sârbii Ni-
kolici și Prijovici au aruncat de 
trei puncte. Finalul a fost cu 2,9 
secunde rămase de disputat, dar 
care păreau ore, moment în care 
gălăţenii conduceau cu trei punc-
te avans, iar atacul le aparţinea 
oaspeţilor. Faultul lui Prijovici 
le-a adus trei lovituri libere celor 
din Voluntari, pe care le-au ratat. 
Scorul fi nal, CSM Galaţi - CSO Vo-
luntari 84-81.

„Pfuu, nici nu mai am voce! 
Am vrut mult victoria asta, sunt 
foarte fericit. A fost foarte greu 
după prima repriză, dar am știut 
că putem reveni. Ne-am făcut 

treaba mai mult decât sufi cient. 
Mai avem un meci, sper să ne 
facem treaba și la Timișoara, ca 
să nu stăm la mâna rezultatelor. 
Pe fi nal, o mare parte din merit 
îl au fanii noștri“, a spus gălă-
ţeanul Andrei Petică, la fi nalul 
meciului. 

 Califi carea încă se joacă 
Din păcate, jocul rezulta-

telor n-a fost favorabil întru 
totul gălăţenilor, având în ve-
dere faptul că CSM Athletic 
Constanţa a învins-o pe SCM 
Timișoara. În afară de CSM Ora-
dea, desprinsă mult în frunte, 
plus Focșani și Laguna (ulti-
mele două clasate), toate cele-

lalte șase echipe își calculează 
meticulos ultimii pași de par-
curs în drumul spre calificare. 
Cea mai simplă misiune o are 
CSO Voluntari, care trebuie să 
câștige acasă cu CSM Focșani. 
Pentru CSM Galaţi e necesară 
o victorie la Timișoara, care ar 
plasa echipa noastră pe locul 
al doilea în Conferinţă (poziţie 
pe care o ocupă momentan). În 
cazul unui eșec la Timișoara, în 
ultima etapă, gălăţenii au două 
variante de a se califica: fie ca 
CSM Constanţa să piardă mier-
curi, restanţa de la Steaua, fie 
ca Dinamo sau CSO Voluntari să 
piardă acasă cu CSM Constanţa, 
respectiv, CSM Focșani. .

VICTORIE DE SENZAŢIE CU UN ADVERSAR DE TOP  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
Şahiștii CSM                    
au sala lor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
la primul 
eșec din 
campionat

FUTSAL. Revenirea la competiţiile 

ofi ciale după pauza de iarnă n-a fost de 

bun augur pentru campionii de la United, 

care au cedat, la scorul de 2-4, pe terenul 

celor de la Autobergamo Deva, în etapa 

a XIV-a din Liga I. Gălăţenii au condus 

cu 2-0, prin golurile lui Araujo și Burdu-

jel, dar revenirea celor de la Deva a fost 

de neoprit, cam la fel cum a procedat și 

United în alte partide din trecutul apropiat 

cu Autobergamo. În ciuda acestui eșec, 

gălăţenii se menţin pe primul loc în Liga I 

de futsal, cu două puncte în plus faţă de 

locul al doilea. , Florin Radu

INAUGURARE. A fost 

inaugurată sala de antrenament 

a șahiștilor de la CS Municipal 

Galaţi. Dragoș Leu, Randi Galeș, 

Sofi a Teodorescu și ceilalţi jucă-

tori extrem de talentaţi de la CSM 

benefi ciază de condiţii excepţi-

onale de pregătire, într-un sediu 

modern și primitor. Antrenorii Ma-

rius Manolache și Lucian Jugaru 

vor coordona activitatea celor 

care practică sportul minţii la 

acest club, într-o sală de cel mai 

înalt nivel. �ahiștii gălăţeni sunt 

hotărâţi să răsplătească eforturile 

făcute și să obţină rezultate din ce 

în ce mai bune.

HANDBAL. Au fost 

trase la sorţi meciurile optimilor 

de fi nală ale “Cupei României”. 

Gălăţencele de la CSM Galaţi, 

participante în “Liga Florilor”, vor 

juca cu Corona Brașov (eșalonul 

al doilea), pe 23 februarie, în 

deplasare.

RUGBY. Echipa naţională 

de rugby a României s-a reunit 

în primul stagiu de pregătire din 

2023. Stafful tehnic condus de 

Eugen Apjok a selecţionat pentru 

acest cantonament 35 de jucători, 

toţi evoluând în campionatul 

intern. Singurul jucător din afara 

României este Robert Irimescu, 

care evoluează în SUA, aceasta 

afl ându-se la prima lui convocare. 

Printre cei selecţionaţi se afl ă și 

tecuceanul Florin Bărdașu. .
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Cum se împart 
387,5 milioane de euro 
la nivelul judeţului Galaţi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Planul Teritorial pentru o 

Tranziţie Justă, care va mobiliza 

la nivelul judeţului Galaţi fonduri 

europene în valoare totală de 

387,58 milioane de euro, va fi  

o oportunitate de relansare a 

mediului de afaceri local, prin 

instrumentele de fi nanţare pe 

care le aduce. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, în
cursul săptămânii trecute a avut 
loc, la Galaţi, un eveniment de pre-
zentare a principalelor instrumen-
te pe care Planul Teritorial pentru 
o Tranziţie Justă (PTTJ) le pune la 
dispoziţia antreprenorilor. Eveni-
mentul a avut loc în prezenţa a doi 
secretari de stat din Ministerul In-
vestiţiilor și Proiectelor Europene, 
Andreea Anamaria Naggar și Ovi-
diu Cîmpean, precum și a reprezen-
tanţilor administraţiei publice și ai 
mediului de afaceri gălăţean. 

PTTJ Galaţi este parte a mai am-
plului Program de Tranziţie Justă, 
prin care șase judeţe, respectiv Ga-
laţi, Dolj, Gorj, Hunedoara, Mureș 
și Prahova, benefi ciază de o aloca-
ţie fi nanciară de 2,53 miliarde de 
euro, din care 2,13 miliarde de euro 
fonduri europene, pentru sprijini-
rea tranziţiei la o economie neutră 
din punct de vedere al emisiilor de 
carbon.

 Mize economice 
la nivelul Galaţiului 

În acest context, miza la ni-
velul mediului de afaceri din 

judeţul Galaţi nu este deloc mică. 
Printre rezultatele așteptate în 
urma implementării PTTJ Galaţi 
se numără: 490 de întreprinderi 
nou-înfi inţate; 1.941 de locuri de 
muncă create în entităţile care 
benefi ciază de sprijin; 937 de în-
treprinderi benefi ciare de sprijin; 
4.078 de șomeri benefi ciari de 
sprijin; 2.800 de gospodării spriji-
nite pentru a dobândi statutul de 
prosumator; 39 MW - capacitate 
de producţie suplimentară pentru 
energie din surse regenerabile. 

„Acest program este un instru-
ment de trecere la o economie «ver-
de», mai prietenoasă cu mediul și 
mai puţin poluantă, dar va avea și 
rolul de «motor» al economiei lo-
cale, prin facilităţile de retehnolo-
gizare la nivelul marilor întreprin-
deri, precum Combinatul Liberty 
Galaţi, dar și pentru iniţierea de 
noi afaceri sau introducerea unor 
tehnologii mai avansate”, a declarat 
Costel Fotea, președintele Consiliu-
lui Judeţean (CJ) Galaţi, instituţie 
care a avut și rol de coordonator al 
Grupului teritorial care a realizat 
PTTJ. De asemenea, CJ Galaţi va 
avea în viitor și rolul de integrator 
al derulării și monitorizării modu-
lui de implementare a planului la 
nivel teritorial. 

„Galaţiul avea nevoie de un 
astfel de program. Este o șansă de 
dinamizare a afacerilor la nivel lo-
cal, de eliminare, măcar în parte, 
a unor disparităţi economice și so-
ciale care se manifestă între regi-
unea noastră și alte zone ale ţării”, 
ne-a declarat, la rândul său, Marian 
Filimon, președintele Patronatului 
IMM-urilor Galaţi.

 Alocări fi nanciare 
Planul Teritorial pentru o Tran-

ziţie Justă Galaţi este organizat pe 
o serie de măsuri prioritare. Cele 
mai multe dintre acestea permit 
fi nanţarea afacerilor strict la ni-
velul mediului privat, dar există 
și oportunităţi de derulare a unor 
proiecte în colaborare cu o serie de 
instituţii publice. 

În cadrul măsurii „Dezvoltare 
întreprinderi și antreprenoriat”, 
ce are drept benefi ciari IMM-uri-
le, sunt alocate 122 de milioane 
de euro la nivelul judeţului Galaţi, 
pentru proiecte ce au drept scop 
diversifi carea, extinderea, moder-
nizarea sau reconversia economi-
că, inclusiv întreprinderi sociale. 
Prin aceeași măsură vor putea fi  
acordate subvenţii pentru angaja-
rea de personal. 

Printr-o altă măsură a PTTJ 
Galaţi s-au alocat 39 de milioane 
de euro pentru dezvoltarea de in-
cubatoare de afaceri, start-up-uri 
și întreprinderi de tip spin-off, ce 
pot fi  dezvoltate de IMM-uri inclu-
siv în parteneriat cu autorităţile 
publice. 

De asemenea, printr-o măsu-
ră ce vizează sprijinirea forţei de 
muncă au fost alocate 38 de mili-
oane de euro ce pot fi  accesate de 
AJOFM Galaţi, IMM-uri și fi rme 
de formare profesională, pentru 
dezvoltarea și dotarea centrelor 
de formare profesională sau deru-
larea unor programe de reconver-
sie și formare a unor categorii de 
angajaţi. 

De o alocare generoasă - 114 
milioane de euro - vor benefi cia 
prin PTTJ Galaţi și autorităţile 

publice, în cadrul unei măsuri 
ce prevede realizarea de proiecte 
privind energia verde și mobili-
tatea nepoluantă (ex: instalarea 
de surse de energie regenerabilă, 
transport public ecologic etc.). 

Nu în ultimul rând, în ca-
drul PTTJ Galaţi, 26,8 milioa-
ne de euro au drept benefi ciari 
marile întreprinderi desemnate 
în cadrul programului, pentru 
derularea unor investiţii pro-
ductive. Mai exact, la nivelul 
judeţului Galaţi, este vorba de 
Combinatul Siderurgic Liberty 
Galaţi, Șantierul Naval Damen 
Galaţi și CNFR Navrom Galaţi. 
„Trebuie precizat că există re-
guli speciale pentru programele 
marilor întreprinderi. Ele nu vor 
intra pe fi nanţările pentru IMM-
uri, ci va fi  o schemă de ajutor 
de stat individuală pentru fi e-
care mare întreprindere, care 
va trebui să obţină avizul Con-
siliului Concurenţei și apoi avi-
zul Comisiei Europene”, a arătat 
Ovidiu Cîmpean, secretarul de 
stat în Ministerul Fondurilor 
Europene. 

În ceea ce privește fondurile 
dedicate microîntreprinderilor și 
IMM-urilor, ofi cialul a precizat că 
„în prezent lucrăm la fi nalizarea 
ghidurilor de aplicare, am avut 
corespondenţă și cu Consiliul 
Concurenţei, în perioada ime-
diat următoare le vom lansa în 
dezbatere publică. Astfel, după ce 
vom avea eventuale observaţii şi 
sugestii de îmbunătăţire, în luna 
aprilie vom lansa ghidul pentru 
microîntreprinderi, iar în mai 
ghidul pentru IMM-uri”. ,

PLANUL TERITORIAL PENTRU O TRANZIŢIE JUSTĂ  .  FONDURI

Gaze naturale 
din import 
și producţia 
internă

RESURSE. România a importat, în 

primele 11 luni din 2022, o cantitate de gaze 

naturale utilizabile de peste 1,958 milioane tone 

echivalent petrol (tep), cu 21,9 la sută (-550.500 

tep) mai mică faţă de cea din perioada similară 

a anului trecut, conform datelor centralizate de 

INS. Producţia internă de gaze naturale a fost, în 

perioada menţionată, de aproape 6,467 milioane 

tep, cu 2 la sută (131.600 tep) sub cea din primele 

11 luni din 2021. Pentru 2022 se estimează o 

producţie de gaze de 7,45 milioane tep şi importuri 

de 2,33 milioane tep, în creştere cu 1,9 la sută, 

respectiv, în scădere cu 19,6 la sută, de la an la 

an. , Ovidiu Amălinei

CREŞTERE 

A AFACERILOR 

DIN COMERŢ

INS. Cifra de afaceri din comerţul 

cu ridicata (cu excepţia comerţului cu 

autovehicule şi motociclete) a crescut, 

în primele 11 luni din 2022, în termeni 

nominali, faţă de perioada similară 

din 2021, ca serie brută, cu 23 la sută, 

potrivit datelor INS. Avansul a fost 

generat de creşterea activităţilor de 

intermediere în comerţul cu ridicata 

(+47,6 la sută), în comerţul cu ridicata 

al produselor agricole brute şi al 

animalelor vii (+38,5 la sută), comerţul 

cu ridicata specializat al altor produse 

(+30,6 la sută), comerţul cu ridicata al 

altor maşini, echipamente şi furnituri 

(+18 la sută), comerţul cu ridicata al 

produselor alimentare, al băuturilor şi 

al tutunului (+16,7 la sută), comerţul cu 

ridicata nespecializat (+15,7 la sută), 

comerţul cu ridicata al echipamentului 

informatic şi de telecomunicaţii (+14,2 

la sută) şi comerţul cu ridicata al 

bunurilor de consum, altele decât 

cele alimentare (+13,5 la sută). Potrivit 

INS, cifra de afaceri din comerţul cu 

ridicata, serie brută, în luna noiembrie 

2022, comparativ cu luna precedentă, 

a scăzut, în termeni nominali, pe 

ansamblu, cu 0,4 la sută. . O.A.C.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Refuzul Germaniei 
de a livra Ucrainei tancuri 
stârneşte indignare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul polonez Mateusz 

Morawiecki a catalogat, 

duminică, drept ‘’inacceptabil’’ 

refuzul Berlinului de a furniza 

tancuri grele „Leopard“ Kievului, 

care le reclamă insistent, într-un 

moment în care ruşii sunt în 

ofensivă, transmite AFP. 

„Atitudinea Germaniei este 
inacceptabilă. A trecut aproape 
un an de când a început războiul. 
Oameni nevinovaţi mor în fi eca-
re zi. Bombele ruseşti fac ravagii 
în oraşele ucrainene. Obiective 
civile sunt atacate, femei şi copii 
sunt ucişi“, a declarat Mateusz Mo-
rawiecki agenţiei PAP. 

Declaraţiile sale intervin la 
două zile după o întâlnire a re-
prezentanţilor a circa 50 de ţări 
la baza americană Ramstein din 
Germania. Cu acel prilej, aliaţii 
Ucrainei au anunţat noi livrări 
substanţiale de arme către Ucrai-
na, dar nu au reuşit să cadă de 
acord cu privire la livrarea de 
tancuri grele, în ciuda solicitărilor 
repetate din partea Ucrainei. 

Prim-ministrul polonez a spus 
că aşteaptă „o declaraţie clară“ din 
partea Berlinului, care să autori-
zeze trimiterea de tancuri „Leo-
pard“, pe care le produce, de către 
ţările care le au în dotare. 

Polonia, care susţine că este 
pregătită să livreze 14 tancuri „Le-
opard“ la Kiev, a anunţat că poartă 
discuţii cu aproximativ 15 ţări pe 

acest subiect. Dacă Berlinul refuză 
să livreze Kievului tancuri „Leo-
pard“, „vom forma o mică coaliţie 
de ţări gata să doneze o parte din 
echipamentele lor moderne, tan-
curile lor moderne, unei Ucraine 
afl ate în difi cultate“, a anunţat 
Morawiecki. 

Sâmbătă, cei trei miniştri de 
Externe ai ţărilor baltice au cerut 
Berlinului „să furnizeze acum 
tancuri „Leopard“ Ucrainei“, fă-
când referire la „responsabilitatea 
specială“ a Germaniei, „prima pu-
tere europeană“. 

Germania a anunţat că va 
efectua o „revizuire“ a stocului 
şi disponibilităţii tancurilor sale 
„Leopard“ înaintea unei eventua-
le livrări de acest fel către Ucraina, 
confi rmând că rămâne în discuţie 

furnizarea acestor tancuri şi că va 
acţiona rapid dacă aliaţii vor ajun-
ge la un acord să le ofere Kievului. 
Dar acum „prioritară este apăra-
rea antiaeriană a Ucrainei şi pe 
aceasta ne concentrăm“, a decla-
rat ministrul german al Apărării, 
Boris Pistorius. 

După reuniunea de la Ram-
stein, secretarul general al NATO, 
Jens Stoltenberg, a avertizat că 
„Rusia se pregăteşte pentru noi 
ofensive, astfel că este urgentă 
intensifi carea sprijinului militar, 
pentru a permite Ucrainei să în-
vingă şi să-şi recapete teritoriul 
ocupat“. „Ca majoritatea războa-
ielor, este probabil ca şi acesta să 
se termine la masa negocierilor, 
dar ce se întâmplă la negocieri 
este direct legat de ceea ce se în-

tâmplă pe câmpul de luptă, prin 
urmare, trebuie să dăm acum mai 
multe arme Ucrainei“, consideră 
Stoltenberg. 

Deşi la Ramstein nu s-a ajuns 
la un acord asupra tancurilor „Le-
opard“, a fost convenit „un nou 
pachet semnifi cativ de capacităţi 
de luptă“ pentru Ucraina, a men-
ţionat secretarul general al NATO, 
care i-a mulţumit secretarului 
american al Apărării, Lloyd Aus-
tin, pentru „leadershipul SUA în 
oferirea unui ajutor militar foar-
te semnifi cativ Ucrainei“. Stol-
tenberg a apreciat, de asemenea, 
anunţurile recente de noi livrări 
de arme către Ucraina ale unor ţări 
precum Marea Britanie, Polonia, 
Germania, Franţa, Canada, Dane-
marca, Olanda sau Suedia. .

BOMBELE RUSEŞTI FAC RAVAGII, BERLINUL FACE „INVENTAR“  .  REACŢIE

acuzaţii
Scandal privind achiziţia de alimente pentru armata ucraineană

Proteste 
împotriva 
guvernului 
Netanyahu

TEL AVIV. Peste 120.000 de oameni 

au ieşit, sâmbătă seară, pe străzile din Tel Aviv, 

pentru a protesta împotriva ‘’politicilor anti-

democratice’’ şi „fasciste“ ale noului guvern 

condus de Benjamin Netanyahu, cel mai de 

dreapta şi cel mai religios din istoria Israelului, 

potrivit EFE. Una dintre prevederile „reformei” 

judiciare stipulează că o majoritate simplă de 

legiuitori poate schimba sentinţe sau decizii 

ale Curţii Supreme şi că înaltul tribunal îşi 

pierde capacitatea de a invalida numiri în înalte 

funcţii guvernamentale, ceea ce ar zdruncina 

fundaţiile democraţiei şi separarea puterilor în 

stat. , O.A.C.

 ANUL NOU 

CHINEZESC, 

SĂRBĂTORIT...           

PE LUNĂ

MISIUNE. Administraţia 

Spaţială Naţională din China 

(CNSA) a dat publicităţii un grup de 

fotografi i noi, surprinse de roverul 

său selenar „Yutu-2“, alături de urări 

adresate chinezilor cu ocazia Anului 

Nou Chinezesc, Anul Iepurelui, 

transmite agenţia Xinhua. În 

fotografi ile date publicităţii sâmbătă 

pot fi  văzute urmele lăsate de roţile 

roverului pe solul selenar, câteva 

roci şi un mic crater de impact 

de pe suprafaţa Lunii. „Yutu“, sau 

„Iepurele de Jad“, este cunoscut 

drept animalul de companie al 

zeiţei Lunii, „Chang’e“, din mitologia 

chineză. Asocierea comună a 

iepurelui cu singurul satelit natural 

al Pământului a determinat China 

să numească „Yutu“ primul său 

rover selenar. China a lansat roverul 

„Yutu-2“ împreună cu sonda 

„Chang’e-4“ în 2019, atât robotul 

teleghidat, cât şi sonda aselenizând 

uşor pe partea întunecată a Lunii, 

o premieră pentru umanitate. 

„Yutu-2“ funcţionează de peste 

patru ani pe Lună, unde a parcurs 

aproape 1.500 de metri în total şi 

unde a înregistrat o cantitate de 

date ştiinţifi ce de peste 940 gigabiţi 

(GB).  . Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul Apărării ucrainean 
a negat duminică in- f o r m a -
ţiile vehiculate în 
presă conform că-
rora a semnat 
contracte la su-
prapreţ pen-
tru produsele 
a l i m e n t a r e 
destinate mi-
litarilor săi, 
respin-

gând orice acuzaţie de corupţie 
într-o ţară în care delapidarea de 
fonduri rămâne o practică obiş-
nuită, notează AFP. 

Reacţia ministerului 
ucrainean are loc după 
ce sâmbătă mai mul-

te publicaţii naţionale 
au acuzat instituţia că a 

încheiat un contract la pre-
ţuri „de două-trei ori 
mai mari“ decât tari-
fele actuale în vigoare 

pentru produse-
le alimentare

de bază. Contractul în cauză, 
valabil pentru 2023, ar fi de 13 
miliarde de grivne, sau 350 de 
milioane de dolari la cursul ac-
tual, potrivit site-ului de ştiri 
zn.ua.

„Ministerul cumpără produ-
sele relevante în conformitate 
cu procedura stabilită de lege“, 
a răspuns Ministerul Apără-
rii de la Kiev, calificând drept 
„false“ informaţiile difuzate 
în presă. „Acestea sunt disemi-
nate cu intenţia de a manipu-
la în mod deliberat“, a criticat 
ministerul, care a anunţat că 
„pregăteşte documente“ în ve-
derea deschiderii unei anchete 
privind „diseminarea“ acestor 
informaţii „înşelătoare“, care 

„aduc atingere intereselor apă-
rării în timpul unei perioade 
speciale“. 

Ministerul a insistat asupra 
„principiului său de toleran-
ţă zero faţă de corupţie“. „Se 
efectuează verificări“ asupra 
contractelor semnate, a adău-
gat instituţia. 

În acelaşi timp, ministrul a 
anunţat un „audit intern“ şi o 
„întâlnire de urgenţă“, cu par-
ticiparea ministrului Apărării, 
Oleksii Reznikov, care urmează 
să aibă loc luni, pentru a face 
lumină deplină „cu privire la 
procedura (şi) circumstanţele 
achiziţionării de produse ali-
mentare pentru cadrele mili-
tare pentru anul 2023“. .
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pamfl et în versuri
Odă Nesimţitului
Curat

Mi-s haplea, corcitură de neam prost,

doctor în lene, inginer în greaţă,

put a/fumat şi hăcuiesc pereţi,

tai, bortelesc, terorizez pe faţă !!!

Mă doare-n zdrenţe de acei ce vor

iubire, milă, pace şi candoare -

râgâi artistic, scuip la ţintă, muşc

anterioare şi posterioare !!!

Flanez funambulesc şi graseiez

cu aer tâmp, de fi lfi zon estetic,

mişun lasciv, cultiv pramatii, ţip -

sunt pui parşiv de parazit cinetic !!!

N-am treabă cu vreun rost comunitar,

prăsesc păduchi şi ploşniţe de vază -

mi-s haplea, corcitură de neam prost,

analfabet de vârf, de soi, de bază !!! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 Ministrul u

Câciu de 

la Finanţe 

anunţă vremuri 

bune: scade 

infl aţia până la 

sfârşitul anului

ÎN IMAGINI

alte cărţi
Ghici cine 
semnează 
„Numele 
trandafi rului“?

Şi Picu Roman 
lansează o carte
Poporului să-i dăm cultură! Cât 

mai multă. Acesta trebuie să fi e 

sloganul oamenilor politici de pe 

la noi, poate astfel afl ăm şi noi 

câteva detalii, ca să nu spunem 

picanterii. Unul dintre ei, activ 

în viaţa publică, atacă în 2024 

Primăria cu o carte-eveniment. 

Consideră că era o rezervă de 

lux a actualului edil-şef.

Un gest de forţă
Este imposibil să nu fi  afl at 

de cea mai mediatizată apariţie 
editorială a noului an, o carte 
scrisă prin Statele Unite despre 
colţul britanic al bătrânului con-
tinent. Prinţul Harry, considerat 
cumva oaia închisă la culoare a 
Casei Regale, a decis ca tocmai 
acest aspect să-l povestească pe 
îndelete, iar curioşii din întreaga 
lume au uitat preţ de câteva săptă-
mâni de infl aţie, scumpiri, război 
şi celelalte nenorociri. Volumul 
„Spare“, care în limba română 

înseamnă „rezervă“, a intrat în 
Cartea Recordurilor, fi ind la cea 
mai mare căutare. Nu-ţi trebuie 
multă abilitate sau pregătire în 
domeniu ca să înţelegi forţa unui 
asemenea gest.

Mulţumiri 
adresate tuturor

Prin urmare, şi publicul gă-
lăţean care iubeşte literatura va 
avea parte de o surpriză. De una 
particulară, fostul viceprimar al 
municipiului Galaţi, Picu Apos-
tol Roman, luând decizia de a 
scrie un roman de aceeaşi factu-
ră. Mai ales când te numeşti Ro-
man, nu era păcat să nu-ţi inviţi 
fanii şi chiar potenţialii votanţi 
la standul de carte şi, eventual, 
să-i bucuri cu un autograf proas-
păt? „Mulţumesc familiei mele 
că mă tolerează, le mulţumesc 
prietenilor şi domnului Durba-
că, pentru că m-a inventat în po-
litică, şi recunosc, da, ideea de 
a scrie o carte ca prinţul Harry 

i-a aparţinut unei doamne care 
face mâncare la Cantina Socia-
lă, unde sunt director“, susţine 
Picu.

„Strategia Primăriei
îmi aparţinea“

El crede că ar putea dinamita 
viaţa politică locală cu această ti-
păritură. „Chiar mi-a zis doamna 
că viaţa mea e ca un roman şi că 
aş putea să spun şi eu lucruri inte-
resante. Şi am prins acolo şi capi-
tole din mandatul de viceprimar, 
când, de fapt, s-au reuşit cele mai 
multe lucruri în oraşul Galaţi. 
Semna Ionuţ Pucheanu, dar stra-
tegia îmi aparţinea, de aceea şi 
volumul meu se numeşte tot „Re-
zervă“. Mereu am purtat în raniţă 
bastonul de primar, ca să citez din 
clasici, unde mai pui că la anul voi 
candida încă o dată la Primărie. 
Vă invit să-mi cumpăraţi autobio-
grafi a“, ne-a spus fostul membru 
al administraţiei publice locale. 
. Cantina Turner

promovare
Rezervă de Galaţi, că avem şi noi „prinţii“ noştri

Neserioşii 
din Parcul 
„Eminescu“

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Gălăţenii u

admit că au 

citit poezii 

de ziua lui 

Eminescu

 

Am recitat din 
memorie „Luceafărul“, 
că rămăseserăm fără
curent. Bezna minţii, 

nu alta!

 
. u Dacă i-am ruga pe mai-marii 

politicii locale să semneze vreo 

carte (în afara celor care au făcut-o 

deja), probabil că n-ar mai exista 

niciun loc la Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia“. Ce repede am 

uitat că, într-o epocă nu de mult 

apusă, grangurii spaţiului mioritic 

se îndeletniceau cu scriitura 

„ştiinţifi că“ imediat ce li se închidea 

uşa celulei!

u „În căutarea timpului pierdut“, ca 

romanul lui Marcel Proust, e un titlu 

excelent pentru o lucrare care să iasă 

de sub tipar sub numele deputatului 

PNL George Stângă, preşedinte al 

fi lialei judeţene a partidului.

u Evident, toţi suporterii 

paginii de Pamfl et aşteaptă o 

soluţie spectaculoasă pentru 

eventualitatea în care primarul 

municipiului reşedinţă de judeţ ar 

alege să devină publicist. Şi credem 

că am găsit titlul. Numai Umberto 

Eco a putut? „Numele trandafi rului“ 

de Ionuţ Pucheanu, doar este şi 

şeful local al partidului cu cei trei 

trandafi ri.

u „Străinul“, parafrazându-l 

pe Albert Camus, ar fi  opera lui 

Bogdan Rodeanu, deputat USR, 

iar „Un veac de singurătate“, după 

Gabriel García Márquez, ar vorbi 

despre viaţa politică a fostului edil-

şef Marius Stan. .  Umberto Beko

Deja se vede zâmbetul  u

„complicat“ de pe 

copertă al lui Picu Roman

MUZĂ. A mai trecut un 15 ianuarie şi 

n-am mai păţit ruşinea care ne făcea vedete 

naţionale în deceniul trecut. Dar cu un cost. 

Mai ţineţi minte cum, în ajun de Ziua Culturii 

Naţionale, dispărea mâna marelui poet din 

parcul care-i poartă numele? A doua zi era 

plină zona de jurnalişti şi de gură-cască, 

apoi venea fi rma care aranja membrul su-

perior al statuii lui Mihai Eminescu. După ce 

au fost eliminate toate breşele de securitate, 

societatea care se ocupa cu restaurarea a 

intrat în faliment. Numai oameni neserioşi în 

parcul din buricul târgului!  . Restaurare 

humanum est

Gălăţeni și 
brăileni, bucuraţi-vă! 

Nu există fonduri pentru 
terminarea podului, dar măcar 

o să plătiţi mai mult ca să 
ajungeţi la mare. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 • Curăţăm sobe, zugrăveli, fa-
ianţări, gleturi. 0750830445. 
(278285) 
 • Executăm acoperişuri cu ţiglă 
metalică, cutată, Bilka, acceso-
rii uluce, burlane, izolaţii carton 
bituminos. Reparaţii urgente ori-
ce tip de acoperiş. 0745842238. 
(278288) 
 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 
Preţuri minime. Tel. 0749466971. 
(278301) 
 • Amenajăm apartamente, case, 
spaţii comerciale etc. Zugrăveli, 
gipscarton, faianţă, instalaţii sa-
nitare, electrice, parchet, tâmplă-
rie lemn. Totul la cheie. Cerem, 
oferim seriozitate. 0746525531. 
(278371) 
 • FIRMA DE CONSTRUCTII CU 
PESTE 20 ANI DE EXPERIENTA IN 
DOMENIU, EXECUTAM O GAMA 
VARIATA DE LUCRARI CIVILE 
SI INDUSTRIALE INCLUZAND 
FUNDATII, CADRE BETON, 
ZIDARIE, GARDURI, CASE LA 
ROSU, LA GRI SI LA GATA, 
PLACARI FATADE, TENCUIELI 
SI AMENAJARI 0740222336 
(278375) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Vând afacere la cheie în Micro 
20. 0754615320. (278306) 
 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278330) 

 DECESE  

 • Suntem alături de colegul 

nostru, Liviu Afanase, 

în aceste momente triste în 

care se desparte 

de tatăl său. 

Colectivul B.T. Sucursala 

Galaţi. (278376) 

 • Domnul învăţător 
AFANASE ILIE 

a încheiat călătoria pe Pământ 
şi s-a dus în Ceruri, 

să îşi continue meseria 
pe care a iubit-o atât de mult. 

Dragul nostru tată şi bunic, 
vei fi  mereu în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 
Trupul neînsufl eţit se afl ă 

la Biserica „Sfi nţii Trei Ierarhi”, 
iar înmormântarea 

va avea loc marţi, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (278377) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament mobilat la curte, 
utilităţi incluse. Tel. 0741084855. 
(278362) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu 150 mp, toate utilită-
ţile. Tel. 0741084855. (278361) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
227. 0748318989. (278317) 
 • Vând 9200 mp aproape DN26, 
cu 10E mp negociabil. Tel. 
0742376105. (278355) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (278041) 
 • SC MAGETO SERVICE SRL an-
gajează Lăcătuși pentru România 
și Italia și montatori mecanici cu 
plecare în Italia. Tel.0748918883 
(278049) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (278096) 
 • Angajăm patiser covrigi, bru-
tari, şofer, modelatori covrigi. Tel. 
0743419753, 0749455809, de la 
7.00-17.00. (278103) 
 • Angajez şofer, muncitor necali-
fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 
(278139) 
 • HPC angajeaza: VOPSITORI, 
SABLATORI, POLIZATORI si 
MUNCITORI NECALIFICATI 
in domeniul naval. Relatii la 
telefon:0733688953 (278208) 

 • Restaurant angajez bucă-
tăreasă şi ospătăriţă. Salariu 
atractiv. Rog seriozitate. Tel. 
0742038538. (278248) 

 • Angajam izolatori, tinichigii, 
muncitori necalifi cati in do-
meniul naval. Locatie: Galati, 
Tulcea, Mangalia, Franta, 
Germania. Salariu: 15-20 lei/
ora in tara si 9-13 euro/ora in 
strainatate; se ofera tichete de 
masa (30 lei/zi) sau diurna (50 
lei/zi) dupa caz. Acceptam doar 
oameni seriosi, motivati si dor-
nici de munca. Relatii la telefon: 
0738851113. (278262) 
 • Angajez muncitor necalifi cat 
în domeniul colectării deşeurilor. 
Tel. 0744372647. (278263) 
 • RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. 
Tel. 0767441177. (278280) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 
angajează OSPĂTARI/ ajutor 
ospătar (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0759672578 
(278281) 

 • SOC. AGROGAL S.A (fi r-
ma de agricultura) angajeaza 
ECONOMIST cu experienta mi-
nim 3 ani pentru compartimentul 
fi nanciar-contabil. Salariu moti-
vant, decontare servicii medica-
le, se cere seriozitate. Adresa: 
Mun. Galati, Str. Garii, nr.26, jud 
Galati Pentru programare interviu 
sunati la nr. 0723550242 de L-V, 
intre orele 10:00-16:00 sau trimi-
teti un CV la adresa de e-mail.
ag roga l _ga la t i@yahoo.com 
(278298) 

 • Societate comercială an-
gajează în condiţii avan-
tajoase: muncitori neca-
lifi caţi; sudori electric și 
autogen; buldoexcavatoriști, 
excavatoriști, fadromiști; elec-
tricieni în construcţii, instala-
tori tehnico-sanitari, reţele apă 
și canalizare; maiștri în dome-
niile: mecanic, electric, con-
strucţii; inginer aprovizionare 
materiale construcţii și insta-
laţii; magaziner pentru șantier 
zona Tecuci-Matca; ingineri în 
domeniile: mecanic, electric, 
construcţii; tineri absolvenţi de 
liceu și facultate, dornici să în-
veţe o meserie. CV-urile se pot 
trimite prin e-mail la adresa: 
arcif.ag@gmail.com, pe fax la 
0236-412565 sau se pot depu-
ne la sediul societăţii din Galaţi, 
B-dul Oţelarilor nr.25, bloc D9E 
mezanin, între orele 8:30-17:00. 
(278310) 

 • SC angajează dulgheri, zu-
gravi, fi nisori, fi erari şi neca-
lifi caţi. Nu facem deplasări. 
Rugăm seriozitate. Nr. contact: 
0756458101. (278329) 

 • SC angajează asistent 
manager, cu studii superi-
oare şi cunoştinţe de con-
tabilitate primară. CV la 
todoeuropean@hotmai l .
com sau 0722245259. 
(278338) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-
jează conducător auto cu permis 
categoria C sau C+E, electri-
cian instalaţii. Tel. 0752235635 
şi 0755055273, email: 
resurse.umane.gl@gmail.com; 
adresa str. Ştefan cel Mare nr.9- 
Galaţi. (278348) 
 • DOCEROM SRL angajează 
electricieni în condiţii avantajoa-
se. Oferim seriozitate. Telefon 
0769425435. (278350) 
 • Societate de paza angajeaza: 
agent securitate, tehnician in-
stalare sisteme antiefractie, so-
fer interventie. Relatii la telefon: 
0755050470. (278353) 
 • SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 
SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 
55 ANI. RELAŢII LA TELEFON. 
(278354) 
 • Angajăm izolatori și tâmplari 
navali, muncitori califi caţi și ne-
califi caţi, pentru Franţa. Relaţii la 
telefon: 0726346995. (278363) 
 • SC angajează pentru Combinat: 
electricieni, sudori MIG-MAG, su-
dori electric şi autogen, lăcătuşi. 
0744569046. (278364) 
 • SC angajează personal operare 
pe calculator (diverse evidenţe). 
0744569046. (278365) 
 • Societatea FERMA NATURALĂ 
angajează şofer cat.B distribuţie 
produse alimentare. 0744635233. 
(278373) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 
pentru relaţie serioasă, să locuim 
împreună. 0755468336. (278237) 
 • Divorţat, 46 ani, doresc cu-
noştinţă doamnă. 0759566891. 
(278292) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat. La domiciliul clientu-
lui. 0740167887, 0720256788. 
(276842) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi fi ica şi sora noastră 
ENE MIRELA 

ar fi  împlinit 50 de ani. 
Dumnezeu să o ierte! Familia. 

(278305) 

 • Astăzi se împlinesc 7 ani 
de când draga mea mamă, 

NICOLAU ROZICA, 
a plecat dintre noi 
pentru totdeauna. 

O voi păstra veşnic 
în amintire. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 
Dr. Zaharia Rodica. (278378) 

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

30.01 – 03.02.2023 Loc. Matca si Munteni – partial  08.30 – 16.30

31.01.2023

Localitatea Cismele (zona Scoala
si Biserica, strazile: Ion Creanga, 
Lucian Blaga, Mihai Eminescu si 
Mihail Sadoveanu);  

08.30 – 15.30

31.01.2023
Localitatea Smardan, zona: (Derpan, 
in spatele fostului V.A.);

09.00 – 15.00

01.02.2023

Localitatea Cismele (zona de la stra-
da Marin Sorescu spre poligon si de 
la strada Marin Sorescu spre scoala, 
strazile: George Cosbuc, Liviu Re-
breanu, Lucian Blaga, Nicolae Bal-
cescu si Mihai Eminescu);

08.30 – 15.30

01.02.2023
Localitatea Smardan, zona: (Scoa-
la, Primarie, cuib de barza pe DJ cu 
strazi adiacente);

09.00 – 15.00

02.02.2023

Localitatea Cismele  (zona de la 
Stadion spre valea satului, strazile: 
George Cosbuc, Ion Creanga si Liviu 
Rebreanu).

08.30 – 15.30

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt 
disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie electrică. 

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare 
pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003088

PRF MP 003087

ANUNŢ PUBLIC 
U.A.T. Comuna Tudor Vladimirescu, titular al proiectului 

”Modernizare străzi în comuna Tudor Vladimirescu, judetul Galati” 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra mediului și fără evaluarea impactului 
asupra corpurilor de apă, de către APM Galaţi în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul ”Modernizare străzi 
în comuna Tudor Vladimirescu, judetul Galati” propus a fi  amplasat 

in intravilanul comunei Tudor Vladimirescu, judetul Galati.
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea adresă de internet: http://apmgl.anpm.ro 
la secţiunea: Reglementări - Acordul de mediu – Drafturi 

acte de reglementare-Proiect decizie etapă de încadrare 2023. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 0236 471009. 

 DIVERSE  

PRF PVL 000035

PRF PVL 000001
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:40 am

apune

54:58 pm

Timişoara

12  55

Cluj

11  -1-1

Bucureşti

 6   00

Galaţi

 5  00

Constanţa

 6  11

Braşov

 10 -4-4

Londra

 4  -2-2

Paris

 4  -1-1

Madrid

 8  -4-4

Roma

11 11

Chişinău

 2  -2-2

cronologieologie

ianuarie

23

1549 u Încetează din viaţă 
JOHANNES HONTERUS (n. 1498), 
umanist sas din Transilvania, 
refor mator al Bisericii  Evanghe-
lice (Luterane) din Braşov.
1783 u Se naşte STENDHAL 
[MARIE-HENRI BEYLE] (m. 1842), 
scriitor, critic muzical francez.
1821 u Tudor Vladimirescu adre-
sează o Proclamaţie locuitorilor 
Ţării Româneşti, declanşând 
Revoluţia de la 1821.
1832 u Se naşte EDOUARD 
MANET (m. 1883), pictor francez.
1878 u Se semnează armistiţiul 
din Războiul ruso-româno-turc 
(1877-1878).
1940 u Se naşte ILEANA 
MĂLĂNCIOIU, poetă, publicistă, 
laureată cu Premiul Naţional 
pentru Poezie, cu alte premii.
1955 u Prima audiţie, la Paris, a 
Simfoniei de cameră pentru 12 
instru mente soliste, de George 
Enescu.
1963 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BEDREAG (n. 
1883), fizician român.
1979 u Dezvelirea, la Tg. Jiu, 
a statuii ridicate în memoria 
eroinei naţionale Ecaterina 
Teodoroiu, operă a sculptorului 
Iulia Oniţa.
1989 u Încetează din viaţă 
SALVADOR DALI (n. 1904), pictor, 
grafician spaniol.
2014 u Se dezvelesc, pe strada 
Gamulea din Galaţi, două plăci 
comemorative dedicate memoriei 
lui Emil Codreanu, primar al 
Galaţiului (1927-1928), şi Crişan 
V. Muşeţeanu, medic, scriitor.
2016 u Încetează din viaţă 
ELISABETA POLIHRONIADE 
(n. 1936), mare maestră 
internaţională de şah.
2021 u Încetează din viaţă OANA 
ŞTEFĂNESCU (n. 1960), actriţă 
română de teatru şi film.
2022 u Încetează din viaţă 
RENATO CECCHETTO (n. 1951), 
actor italian. 

Alexander Korda, 
important 
producător de film

Regizorul şi producătorul de 
fi lm Alexander Korda s-a născut 
pe 16 septembrie 1893, în loca-
litatea Pusztaturpaszto din Un-
garia, cu numele Sándor László 
Kellner.

Cariera sa cinematografi că a 
început în 1914, cu un fi lm mut 
turnat în Ungaria, iar cea regizo-
rală a debutat în 1919. A realizat 
fi lme la Viena, Berlin, Hollywo-
od şi Paris. În 1931, s-a stabilit la 
Londra.

Primul fi lm realizat de pro-
pria sa casă de producţie - London 
Films Productions - a fost „Viaţa 
intimă a lui Henric al VIII-lea“, 
în 1933, şi a avut succes mondial. 
Anii care au urmat i-au adus ce-
lebritatea, fi ind cotat drept unul 
dintre cei mai importanţi produ-
cători englezi de fi lm ai anilor 
‘30-’40.

După modelul Hollywood, 
Korda a creat studiourile Den-
ham, unde a angajat tehnicieni 
profesionişti din Europa şi Statele 
Unite ale Americii. La scurt timp, 
au apărut fi lme de mare succes, 
spectacole care au rulat cu case-
le închise. Dintre peliculele de 
mare succes, amintim: „Bosam-
bo“, „O fantomă pleacă în Ameri-
ca“, „Omul care voia să schimbe 
lumea“, „Tatiana“, producţii ale 
anilor 1934-1937. De remarcat 
este şi faptul că autorii scenarii-
lor fi lmelor sale sunt nume consa-
crate, precum: Carl Zuckmayer, 
H.G. Wells, Eric Amber sau Gra-
ham Greene.

Între fi lmele de mare succes 
care au urmat se înscriu „Hoţul 
din Bagdad“ (1940) şi „Cartea jun-
glei“ (1942). În 1942 a primit titlul 
de Cavaler, fi ind primul regizor 
de fi lm înnobilat.

După cel de-Al Doilea Război 
Mondial, şi-a extins imperiul ci-
nematografi c şi a continuat să co-
laboreze cu nume mari, precum 
Graham Greene sau regizorii Da-
vid Lean şi Carol Reed. A continu-
at să producă adevărate capodo-
pere cinematografi ce, între care: 
„Al treilea om“, „Povestirile lui 

Hoffmann“, „Richard al III-lea“, 
avându-l protagonist pe Lawren-
ce Olivier, realizate în anii 1949, 
1951 şi 1956. Sub deviza „fi lmul 
trebuie să fi e un spectacol pen-
tru un public cultivat“, Alexan-
der Korda a creat fi lme-reper în 
cinematografi a mondială, care 
au scos cinematograful britanic 
din sfera provincialismului şi l-au 
lansat într-o adevărată competi-
ţie cu Hollywoodul.

Sir Alexander Korda a decedat 
la Londra, pe 23 ianuarie 1956. 
. V.  Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 23 ianuarie România & Europa 
FRIG. Potrivit meteorologilor, în 

această dimineaţă va fi  înnorat, dar se 

va însenina după-amiază. Temperatura 

maximă va fi  de 5 grade Celsius, iar 

cea minimă va coborî până la 0 grade 

Celsius. Sunt 12 la sută şanse de ploaie. 

Vântul va atinge o viteză de până la 12 

km/h. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 773 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 83 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grafică 
de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Armonii de iarnă“, cu lucrări 
semnate de Ioniţă Benea şi Valentin Volin 
Stratulat.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Cantemireştii şi Brâncoveanu - de la pergament 
la era digitală“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-

2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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08:30 Tânărul Sheldon

08:50 Viaţa electrizantă                 

a lui Louis Wain

10:40 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
12:30 Megamind

SUA, Acţiune, Animaţie
14:05 Dickens, de Crăciun

15:25 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
17:25 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

21:00 Peacemaker

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

21:50 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

00:50 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister
02:20 Dramele de la liceu

04:00 Tigru şi dragon

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
23:00 Simfonia curajului

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Telegrame (R)

Romania, Comedie
02:55 Ora de ştiri (R)

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Discuţiile de azi sunt productive. 

Sunt favorizate interacţiunile cu 

autorităţile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi te bucuri de multă 

vitalitate, poţi munci cu spor, îţi 

asculţi intuiţia.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

E nevoie să te preocupi mai mult 

de sănătate, de stilul tău de 

viaţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să apară unele 

oportunităţi. Ai nevoie de mai 

multă cunoaştere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai prea multe condiţionări şi 

convingeri care îţi limitează 

progresul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este cea mai bună zi pentru a 

lua decizii sau pentru a lucra în 

echipă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Orice ar aduce ziua de azi, nu 

uita de atitudinea pe care o 

afi şezi. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi ar fi  un moment bun să îţi 

pui unele întrebări şi să faci 

schimbări.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţi un impuls puternic de 

energie, iar ceilalţi vor aprecia 

eforturile tale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi ar fi  bine să fi i mai 

răbdător în relaţiile cu ceilalţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vin aspecte pozitive din sfera 

prieteniilor şi din sectorul 

fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este nevoie să te focusezi 

asupra carierei şi aspectelor 

exterioare. 

horoscop
23 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 23 IANUARIE 

remember
Valentin Taşcu (1944-2008)

Criticul şi istoricul literar 
Valentin Taşcu s-a născut la 
Petroşani, pe 23 ianuarie 1944. 
A urmat cursurile Facultăţii 
de Filologie a Universităţii din 
Cluj. După absolvire, a fost 
cercetător în colectivul de 
istorie literară de la Institutul 
de Lingvistică şi Istorie Literară 
din Cluj; a fost director 
general al Casei de Editură 
„Atlas - Clusium“, înfi inţată 
în decembrie 1989; din 2001, 
a devenit cadru didactic la 
Universitatea „Constantin 

Brâncuşi“ din Târgu Jiu, 
ajungând conferenţiar, şef 
de catedră şi decan; a fost 
director al publicaţiei ştiinţifi ce 
„Antemeridian şi Postmeridian“ 
a Universităţii din Târgu Jiu. A 
debutat editorial, în 1975, cu 
volumul „Incidenţe“. Au urmat: 
„Istoria presei literare din 
Transilvania“ (1980) şi „Dincoace 
şi dincolo de F“ (1981), volum 
care l-a impus publicului şi 
criticilor. A mai publicat: 
„Poezia poeziei de azi“ (1985), 
„Istoria culturii şi civilizaţiei“ 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

288 CM

288 CM

302 CM

+ 7 cm

+ 8 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

297 CM

230 CM

181 CM

0 cm

0 cm

0 cm

PE ARIPILE VULTURILOR
PRIMA. ora 20,00, Dramă, Istoric, Sport, 2016, SUA, China

Cu: Joseph Fiennes, Bruce Locke, Shawn Dou, Augusta Xu-Holland u

Titlu original: On  Wings of Eagle  u Filmul este povestea adevărată a vieţii lui 
Eric Liddell, după ce acesta a câştigat medalia de aur la Olimpiada din 1924, 
de la Paris. Liddell s-a întors în China, unde s-a născut din părinţi misionari, 
ca să fie profesor pentru copiii localnicilor. Moştenirea lui se prelungeşte până 
în prezent, iar el este în continuare admirat ca un campion al vieţii.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 23 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 ianuarie

VÃRSÃTÃÃÃÃTÃTÃTTTTTÃTÃÃTÃTTÃÃTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTORORORORORORORORORORORORORORORORORORROROROROROOROOROOOOOROROOROROROROROROOROOROORORROROROROOROROOOROROROOROROOROOROROROORRROROROROOORORRRRRRROROROOROORORORRRRRROOOORRRROOORORRRROROOOORRRRRRROOOOORROROROOOROOROOROOROOOORRORRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

(2001), „Ritm vertical“ (2001), 
„Studii literare“ (2002), „Între 
cultura mormintelor şi 
«civilizaţia» războaielor“ (2004). 
S-a stins din viaţă la Târgu Jiu, 
pe 26 noiembrie 2008. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Regatul interzis

SUA, China, Acţiune
22:50 Discover Romania

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Man of Steel: Eroul (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy –           

Dragoste rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:15 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante
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De ţinut minte

ORIZONTAL:  u 3) Unealta croitorului – Ca părul întins, fără onduleuri 

– Daltă de dulgherie. 4) Vin în vârful picioarelor! – Animal protejat de 

ţepi - Centro de Investigacion en Nanomateriales Nanoychrnologia-

Spania (siglă). 5) Ieșirea mingii din teren – Luate la sete! – Ieșirea din 

habitaclu! – Zece… la biologie! 6) A linguși din interes – Aprobare 

populară – Actor… fără replică,cu gesturi studiate. 7) American 

Association  of Philatelic Exibitors (siglă) – Dependenţi de alcool. 

8) Proces verbal… scurt! – Pășune pentru animale – Epoca a doua 

a perioadei paleogene. 9) Specie de uliu șoricar (reg.) – Specifi cul 

cultural al unei colectivităţi – Ritm în muzică. 10) Direct… la ţintă – 

Nemţii din Ardeal - Ore... reduse! 11) Prevăzute în viitor! – Miez de 

sârmă! – Cete… în intersecţie! – Undă marină.

VERTICAL:  u 2) Omul fără nume. 3) Clubul Central al Armatei (siglă) 

– Merge cu capra - Scrise la indigou! – Plan… cu cântec! 4) Antique 

Automobile Club of America (siglă) – Esenţă apreciată la producerea 

mierii - Payload Assist Module-Univers (abr. astronaut.). 5) Tocat… fără 

greutate! – Nu-i bună la nimic – Propriu măsurii versurilor. 6) Unealtă 

primitivă din piatră cioplită – Așezare rurală – Ministerul Afacerilor 

Externe (siglă). 7) Lopăţică pentru plug – Liant pentru zidari - Limitele 

unui zeţar! 8) Organ-pereche din zona lombară – Câinele savanei. 

9) E un oarecare – Bani… ca la turci – Colţ ascuţit de stâncă. 

10) În parc! – Semnul adunării - Formulă de echipă completă – Zărit 

de pe margini! 11) A face o cerere de mână – Cafea de calitate 

superioară – Băutură din struguri.  (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mame…mari!

Au drumul pe 
șine

Sub formă de 
listă

…

…

Chemat în 
judecată

E clară pe 
mijloc!

Povestit

Înfășurare

Dulceaţă 
de fructe

Vas folosit 
la rafi nare

Locuinţe

Drumul spre 
gară (pl.)

Datul pe 
brazdă

În hală!

Se încurcă 
ades

A face la fel

Fata de la 
geam!

Legat în 
lanţuri

Vorbită în 
popor

Tunică!

Din neamul 
tracilor

Privește 
altfel

…

Vine de la 
Nicolae

Atenţie, la 
Aura (!)

Bete pe 
spate!

Arie laterală!

Curte la 
parter!

Pericol 
posibil

Strânsă 
ghem

Tăiată!

Roata satului

Ţine de naţie 
(fem.)

Afară,
în faţă!

Intrat în 
opoziţie

Singure!

Tiv
Casa 

Centrală 
a Armatei 

(siglă)

3 9 1

2

5 4 6 8

5 3

6 4 7

1 2

2 8 7

1 8 9 6 3

7 9

5 2

6 1 8

7 2

4 1

9 8 3 5

2 6

1 9 3

7 4 8

glume
Vasile Ghica 

1
- D-le doctor, îmi tremură 
mâinile tot timpul.
- Bei mult?
- Nu, mai mult dau pe jos. 2

Bulă, pe care raft din 
bibliotecă ai pus cărţile de 
matematică? 
- Pe raftul de cărţi horror.

reţeta zilei
Lapte cu pudră 
de roşcove

INGREDIENTE. 1 litru lapte fi ert în prealabil, 4 

linguriţe pudră de roșcove, 

1 linguriţă zahăr brun (sau alb).. 

PREPARARE. Punem laptele la fi ert într-un ibric. 

Separat, într-o căniţă, amestecăm pudra de roșcove 

cu zahărul. Când laptele s-a înfi erbântat binișor, luăm 

2-3 linguri de lapte și le punem în căniţă peste prafuri. 

Amestecăm până la omogenizare, mai punem 2-3 linguri 

de lapte (amestecăm din nou) și turnăm compoziţia 

peste laptele din ibric. Mai lăsăm un pic pe foc să se 

împrietenească compoziţiile, amestecând ușor, apoi 

oprim. Opţional, se poate strecura. Îl servim simplu sau 

împreună cu biscuiţi sau cereale. , A.F.

tv
mania
Românii 
au talent… 
patriotic

u Emoţie. „Am şapte ani şi 
vin din leagănul culturii de la 
Botoşani. Am citit foarte mult 
de mic şi am învăţat cât de 
important este cititul, pentru că 
te face din ce în ce mai înţelept. 
Autorul meu preferat este Mihai 
Eminescu. L-am descoperit 
pe Mihai Eminescu prin 
genialitatea lui, prin poeziile 
lui, prin operele lui de artă. 
Eminescu vrea să-i îndemne 
pe oameni să-şi iubească ţara. 
Toţi oamenii să nu se mai 
prefacă că-şi iubesc ţara, să şi-o 
iubească de-adevăratelea”… 
aşa s-a prezentat, la „Românii 
au talent”, Rareș Prisacariu, 
viitor actor popular naţional 
şi internaţional. Pe scena Pro 
Tv, puştiul - cu talent sclipitor, 
maturitate şi profunzime 
uimitoare - a venit cu un 
monolog care a făcut publicul 
să lăcrimeze, iar pe Pavel Bartoş 
şi Smiley să îl trimită direct în 
semifi nalele emisiunii. „Pur și 
simplu, ne-a uns pe sufl et! A 
trebuit să vină un copil să ne 
aducă cu picioarele pe pământ 
pe toţi patrioţii de ocazie. Rareș 
Prisacariu este președintele ţării 
Românii au talent”, a spus Pavel 
Bartoș. Monologul prezentat este, 
de fapt, un colaj din replicile 
rostite de Vlad Ţepeş, în fi lmul 
istoric cu acelaşi nume, realizat 
în 1979, cu actorul Ștefan 
Sileanu în rolul voievodului. Este 
emoţionant când un copil de 
şapte ani rosteşte vorbele grele 
pe care scenariştii şi regizorii 
anilor ’70-’80 i le-au pus în 
gură lui Vlad Ţepeş. Păcat că 
nu ne străbate aceeaşi emoţie 
în faţa urnelor, când ne alegem 
conducătorii...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău
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(de la Jonathan SWIFT, scriitor englez; 1667-1745)
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Unirea Principatelor, 
context istoric

Pentru a înţelege premisele 
care au stat la baza realizării 
măreţului act al unirii dintre cele 
două principate române (Ţara Ro-
mânească şi Moldova), se cuvine 
să amintim despre contextul pro-
pice acestuia, situaţia internaţio-
nală, respectiv, cauzele izbucnirii 
războiului Crimeii şi consecinţe-
le acestuia.

 Astfel, pe fondul rivalităţii 
dintre marile puteri ale lumii 
secolului al XIX-lea, al politicii 
expansioniste, de ocupare de noi 
teritorii, al luptei pentru supre-
maţie, promovate de către aces-
tea, al rivalităţii dintre catolici şi 
latini (pe de o parte), susţinuţi de 
Franţa, şi greci (pe de altă parte), 
susţinuţi de Imperiul Rus, pre-
cum şi ca urmare a disputelor 
provocate de concurenţa de a 
controla Biserica Sfântului Mor-
mânt şi Biserica Naşterii Dom-
nului din Betleem, a izbucnit în 
primăvara anului 1853 Războiul 
Crimeii. Acesta poate fi  conside-
rat unul dintre ultimele războaie 
religioase de pe continent, dar şi 
primul confl ict în cadrul căru-
ia presa şi opinia publică au avut 
un rol important, prin utilizarea 
noilor mijloace de comunica-
re: telegraf, presă scrisă, jurna-
lism independent.

Oprirea expansiunii Imperiu-
lui Rus la Dunărea de Jos şi scă-
derea puterii politice a Imperiu-
lui Otoman au fost principalele 
urmări ale Războiului Crimeii, 
creându-se astfel condiţii pro-
pice realizării unirii celor două 
ţări române. În 1857 au avut 
loc Adunări ad-hoc, prin care 
românii din ambele ţări şi-au 
exprimat votul popular favorabil 

unirii. În cadrul Convenţiei de la 
Paris din 1858, Marile Puteri au 
acceptat unirea formală a celor 
două ţări, cu guverne diferite, dar 
cu unele instituţii comune.

 Unirea de la 24 Ianuarie 
1859 sau „Mica Unire“ cum i se 
mai spune, realizată sub domnia 
lui Alexandru Ioan Cuza (1859-
1866), a reprezentat un pas im-
portant în făurirea statului naţi-
onal unitar român. „Mica Unire“ 
s-a realizat prin alegerea colone-
lului moldovean Alexandru Ioan 
Cuza ca domnitor al ambelor prin-
cipate române, respectiv, al Mol-
dovei la 5 ianuarie 1859 şi al Ţării 
Româneşti pe 24 ianuarie 1859.

Unirea statelor Moldo-
va şi Ţara Românească sub nu-
mele Principatele Unite ale Mol-
dovei şi Ţării Româneşti a avut 
la bază apropierea culturală şi 
economică dintre cele două ţări. 
Procesul unifi cării a început oda-

tă cu adoptarea Regulamentelor 
Organice (promulgate de către 
autorităţile imperiale ruseşti) în 
1831-1832 în Muntenia şi Moldova 
(care au oferit celor două princi-
pate primul lor sistem comun de 
guvernare), urmate de acorduri 
vamale între 1833 şi 1835 şi li-
chidarea posturilor vamale între 
cele două ţări începând cu 1 ia-
nuarie 1848, în timpul domnii-
lor lui Mihail Sturdza, respectiv, 
Gheorghe Bibescu.

 Cu ajutorul unioniştilor din 
cele două ţări, în anul 1862, Cuza 
a realizat unirea politică a celor 
două ţări, prin unifi carea Parla-
mentului şi a Guvernului. Patru 
ani mai târziu, Cuza va fi  înlă-
turat de la putere, iar succesorul 
sau, principele Carol de Hohen-
zollern-Sigmaringen (văr din 
partea mamei cu Napoleon al III-
lea), va contribui din plin la con-
solidarea unirii. Prin Constituţia 

promulgată la 1 iulie 1866 (care a 
transformat România în monar-
hie constituţională ereditară), 
principele a certifi cat denumi-
rea de România dată celor două 
ţări româneşti: Moldova şi Ţara 
Românească, ceea ce va reprezen-
ta un pas important în făurirea 
statului naţional unitar român, 
a cărei întregire deplină avea să 
se înfăptuiască în 1918, prin ali-
pirea Transilvaniei, Banatului, 
Crişanei şi Maramureşului.

 Deşi de scurtă durată, domnia 
lui Alexandru Ioan Cuza a însem-
nat, prin reformele sale, perioada 
de maximă înfl orire a României 
moderne, având în vedere: refor-
ma electorală, secularizarea ave-
rilor mănăstireşti, reforma agra-
ră, reforma învăţământului.

Ca urmare a unei propuneri 
legislative din 2014, ziua de 24 
ianuarie a fost declarată zi de săr-
bătoare legală. .  Mioara Baciu 

24 IANUARIE 1859  .  SĂRBĂTOARE
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

4 luni

23 - 28 ianuarie 2023

PRF PVL 000035

PROIECTE 

FINANŢATE 

PRIN PNRR
APROBARE. Alte şase 

comune gălăţene vor benefi cia 

de fonduri europene, prin Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR), în valoare totală de peste 

8,5 milioane de lei. > pag. 04

UNITED, 

PRIMUL EŞEC 

ÎN CAMPIONAT
FUTSAL. Revenirea în 

competiţii n-a fost de bun augur 

pentru United Galaţi, care a cedat, 

scor 2-4, pe terenul celor de la 

Autobergamo Deva, în etapa a XIV-a 

a Ligii I de futsal. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 ianuarie 2023

4
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